



**Tribunal Regional Eleitoral do Ceará**  
**Secretaria de Orçamento e Finanças**  
**Coordenadoria Contábil e Financeira**  
**Seção de Análise e Conformidade Contábil**

**DEMONSTRAÇÕES**  
**CONTÁBEIS**

**E**

**NOTAS EXPLICATIVAS**

**EXERCÍCIO 2024**

## Lista de Abreviaturas e Siglas

AH – Análise Horizontal

AV – Análise Vertical

ASI WEB – Sistema que gerencia a solicitação e entrega de materiais e bens patrimoniais.

CCOFI – Coordenadoria Contábil e Financeira

CONAUD – Consulta Equação de Auditor

CONDESAUD – Consulta Desequilíbrio de Equação de Auditor

DCTFWeb - Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais Previdenciários e de Outras Entidades e Fundos

EC – Emenda Constitucional

EFD-Reinf - Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações Fiscais

IFCE – Instituto Federal de Educação Tecnológica

LOA – Lei Orçamentária Anual

MCASP - Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público

MGI - Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos

NBC TSP - Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público

PCASP - Plano de Contas Aplicado ao Setor Público

RPNP – Restos a Pagar Não Processados

RPP – Restos a Pagar Processados

RPPS - Regime Próprio de Previdência Social

SOF – Secretaria de Orçamento e Finanças

SANAC – Seção de Análise e Conformidade Contábil

SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal

SPIUNET – Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União

SPU - Secretaria de Patrimônio da União

STN – Secretaria do Tesouro Nacional

TIC – Tecnologia da Informação e Comunicação

UG – Unidade Gestora

VPA – Variações Patrimoniais Aumentativas

VPD – Variações Patrimoniais Diminutivas

## Sumário

1. Apresentação.....	5
2. Pressupostos da análise.....	6
3. Base Legal Utilizada.....	6
4. Declaração da Contadora.....	7
5. Demonstrações Contábeis.....	9
5.1 Balanço Orçamentário.....	9
5.2 Balanço Financeiro.....	13
5.3 Balanço Patrimonial.....	14
5.4 Demonstrações das Variações Patrimoniais.....	16
5.5 Demonstração de Fluxos de Caixa.....	19
6. Base de mensuração utilizada – Principais critérios e políticas contábeis adotadas.....	21
6.1 Moeda Funcional.....	21
6.2 Caixa e equivalente de caixa.....	21
6.3 Créditos e valores a curto prazo.....	21
6.4 Estoques.....	21
6.5 Ativo realizável a longo prazo e investimentos.....	21
6.6 Imobilizado.....	21
6.7 Intangível.....	22
6.8 Metodologia de Mensuração Depreciação e Amortização, Reavaliação e Redução a Valor recuperável.....	22
7. Balanço Orçamentário.....	23
7.1 Definição.....	23
7.2 Nota 1 – Receita Realizada.....	23
7.3 Nota 2 – Créditos Adicionais Abertos.....	23
7.4 Nota 3 – Dotação Atualizada e Dotação Inicial.....	24
7.5 Nota 4 – Execução de Restos a Pagar.....	25
8. Balanço Financeiro.....	25
8.1 Definição.....	25
8.2 Nota 5 – Transferências Financeiras Recebidas.....	26
8.3 Nota 6 – Recebimentos Extraorçamentários.....	26
8.4 Nota 7 – Despesas Orçamentárias.....	26
8.5 Nota 8 – Pagamentos Extraorçamentários.....	27
9. Balanço Patrimonial.....	27
9.1 Definição.....	27
9.2 Nota 9 – Ativo Circulante.....	27
9.3 Nota 10 – Caixa e Equivalentes de Caixa.....	28
9.4 Nota 11 – Créditos a curto prazo.....	28
9.5 Nota 12 – Estoques.....	28
9.6 Nota 13 – VPD's pagas antecipadamente.....	28
9.7 Nota 14 – Imobilizado.....	29
9.8 Nota 15 – Bens Móveis.....	29
9.9 Nota 16 – Bens Imóveis.....	32
9.10 Nota 17 – Bens Intangíveis.....	37
9.11 Nota 18 – Passivo Circulante.....	38
9.12 Nota 19 – Demais Obrigações de Curto Prazo.....	38
9.13 Nota 20 – Demais Reservas.....	39

9.14	Nota 21 – Resultados Acumulados (Grupo de Contas Contábeis 2.3.7.1.1.01.00, 2.3.7.1.1.02.00 e 2.3.7.1.1.03.00).....	39
9.15	Nota 22 – Atos Potenciais Passivos.....	39
10.	Demonstrações das Variações Patrimoniais.....	40
10.1	Definição.....	40
10.2	– Nota 23 - Variações Patrimoniais Aumentativas - Transferências e Delegações Recebidas (Grupo Contábil 4.5.1.0.0.00.00).....	40
10.3	Nota 24 - Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos, Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo (Grupos Contábeis 3.2.1.0.0.00.00, 3.2.1.0.0.00.00, 3.2.2.0.0.00.00 e 3.3.2.0.0.00.00 ).....	40
11.	Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	40
11.1	Definição.....	40
11.2	Nota 25 - Fluxo de Caixa das Atividades das Operações - Outros Ingressos das Operações (Grupo Contábil 4.5.1.1.2.00.00).....	41
11.3	Nota 26 - Fluxo de Caixa das Atividades das Operações – Desembolsos (Grupo Contábil 6.2.2.1.3.04.00).....	41
11.4	Nota 27 - Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento - Aquisição de Ativo Não Circulante (Grupo Contábil 6.3.1.4.0.00.00).....	41
11.5	Nota 28 -Caixa e Equivalente de Caixa Final (Grupo Contábil 1.1.1.0.0.00.00).....	41
12.	Conciliação entre o Balanço orçamentário e a Demonstração dos Fluxos de Caixa.....	41
12.1	Atividades operacionais.....	42
12.2	Atividades de investimento.....	43
12.3	Atividades de financiamento.....	43
13.	Conformidade da gestão orçamentária, financeira e contábil.....	43
	Anexo 01 – Despesa Paga - Empenho do Exercício - Investimento.....	45
	Anexo 02 – Despesa Paga - RP Não Proc - Investimento.....	48

# 1. Apresentação

O Tribunal Regional Eleitoral do Ceará, sob CNPJ 06.026.531/0001-30, Órgão Público do Poder Judiciário Federal, com sede na Rua Doutor Pontes neto, S/N, bairro Engenheiro Luciano Cavalcante, Fortaleza/CE, é corte de 2º grau, ao qual compete processar e julgar, originariamente, as ações dispostas no inciso I, art. 29, da Lei nº 4.737, de 15/07/1965 (Código Eleitoral). Cabe, ainda ao Tribunal, julgar os recursos interpostos dos atos e das decisões proferidas pelos juízes e juntas eleitorais, das decisões dos juízes eleitorais que concederem ou denegarem *habeas corpus* ou mandado de segurança. Também compete ao TRE-CE a administração das eleições, desde o cuidado com o cadastro eleitoral, o registro de candidatura, a apuração das eleições até a diplomação dos eleitos.

A unidade gestora executora no SIAFI é 070007 e corresponde ao primeiro filtro das consultas e demonstrativos apresentados.

Para o exercício de 2024, este Tribunal divulga o seu desempenho orçamentário e financeiro através das demonstrações contábeis e da presente nota explicativa.

## **2. Pressupostos da análise**

As análises das Demonstrações Contábeis dos órgãos vinculados à União devem ser implementadas através das informações condensadas nos próprios demonstrativos e também através de consultas efetuadas no sistema SIAFI, base para a elaboração de todas as demonstrações. Tais consultas podem ser efetuadas através do sistema Tesouro Gerencial e dos chamados Auditores do sistema (transações CONDESAUD e CONAUD, extraídas do sistema SIAFI WEB), que indicam as inconsistências nas informações registradas, bem como a estrutura e os itens que compõem os demonstrativos. Outra consulta importante é a transação BALANCETE, mostrando-se útil para acesso detalhado à movimentação de contas cuja verificação torna-se impossível apenas com os dados sintéticos constantes dos demonstrativos emitidos, como por exemplo: a análise de saldos invertidos, as classificações inadequadas de despesas e receitas, os saldos transitórios não cobertos pelos auditores, as utilizações indevidas de contas contábeis, os saldos irrisórios ou residuais e os saldos invertidos em contas-correntes.

Dessa forma, uma análise em conjunto entre Demonstrações Contábeis, consultas construídas no sistema Tesouro Gerencial, consulta aos auditores do SIAFI e a transação BALANCETE tornam possível assegurar a consistência e a transparência das informações consolidadas. O roteiro de análise utilizado baseia-se na Macrofunção 02.10.03 do Manual SIAFI.

Por fim, serão apresentadas análise vertical e horizontal das Demonstrações Contábeis.

## **3. Base Legal Utilizada**

Os dispositivos legais norteadores da elaboração das Demonstrações Contábeis do TRE-CE são a Lei nº 4.320/1964, o Decreto-Lei nº 200/1967, o Decreto nº 93.872/1986, a Lei nº 10.180/2001 e a Lei Complementar nº 101/2000. Subsidiariamente, tendo em vista que são documentos gerados a partir do Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal – SIAFI, gerido pela Secretaria do Tesouro

Nacional - STN, as demonstrações contábeis encontram-se adequadas pelas Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público (NBCT/SP) do Conselho Federal de Contabilidade, pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP 10ª edição e pelo Manual SIAFI.

## 4. Declaração da Contadora

A Seção de Análise e Conformidade Contábil, a quem compete a realização da Conformidade Contábil deste TRE-CE, está inserida no organograma da Secretaria de Orçamento e Finanças e Coordenadoria Contábil e Financeira, com suas atribuições elencadas na forma do art. 14, b, da Resolução TRE-CE nº 947, de 05 de junho de 2023.

A conformidade contábil das demonstrações é realizada mensalmente, segundo os procedimentos descritos no Manual do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI, que é o sistema do Governo Federal ao qual se encontram conveniados todos os órgãos do Poder Judiciário da União. Este processo visa assegurar a integridade, a fidedignidade e a confiabilidade das informações constantes no referido sistema, onde são executados os atos e fatos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial.

O escopo desta declaração leva em conta as demonstrações contábeis consolidadas deste órgão, a saber:

Balanço Patrimonial – evidencia os ativos e passivos do órgão;

Balanço Orçamentário – traz a informação do orçamento aprovado em confronto com sua execução, ou seja, a receita prevista *versus* a arrecadada e a despesa autorizada *versus* a executada;

Balanço Financeiro e a Demonstração dos Fluxos de Caixa – visam demonstrar o fluxo financeiro do órgão no período, ou seja, as entradas de recursos em confronto com as saídas;

Demonstração das Variações Patrimoniais – neste demonstrativo é apurado o resultado patrimonial do período, fruto do confronto das variações patrimoniais aumentativas (receitas) com as variações patrimoniais diminutivas (despesas).

Estas demonstrações contábeis foram elaboradas observando as normas contábeis vigentes no Brasil, a saber: a Lei nº 4.320/64, a Lei Complementar nº 101/2000

– LRF, as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público – NBC TSP, o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público 10ª edição – MCASP e o Manual SIAFI.

### Declaração

Declaro que as informações constantes das Demonstrações Contábeis: Balanço Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais, Balanço Orçamentário, Balanço Financeiro, Demonstração de Fluxo de Caixa e Notas Explicativas, regidas pela Lei nº 4.320/1964, pelas Normas Brasileiras Técnicas de Contabilidade do Setor Público e pelo Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público, relativas ao exercício de 2024, refletem nos seus aspectos mais relevantes a situação orçamentária, financeira e patrimonial do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará.

Fortaleza, 25 de fevereiro de 2025

Diana Anastácio Carvalho

Nº Registro: CRC/CE-016228/O-8

Contadora Responsável do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará



## 5. Demonstrações Contábeis

### 5.1 Balanço Orçamentário

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS				
SUBTITULO	70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA				
ORGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL				
EXERCÍCIO	2024				
PERÍODO	Anual				
EMIÇÃO	23/01/2025				
VALORES EM UNIDADES DE REAL					
RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES		-	-	-	-
Receitas Tributárias		-	-	-	-
Receitas de Contribuições		-	-	-	-
Receita Patrimonial		-	-	-	-
Receita Agropecuária		-	-	-	-
Receita Industrial		-	-	-	-
Receitas de Serviços		-	-	-	-
Transferências Correntes		-	-	-	-
Outras Receitas Correntes		-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL		-	-	-	-
Operações de Crédito		-	-	-	-
Alienação de Bens		-	-	-	-
Amortização de Empréstimos		-	-	-	-
Transferências de Capital		-	-	-	-

Outras Receitas de Capital		-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DE RECEITAS</b>		-	-	-	-
<b>REFINANCIAMENTO</b>		-	-	-	-
Operações de Crédito Internas		-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-
Operações de Crédito Externas		-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>		-	-	-	-
<b>DEFICIT</b>	<b>1</b>	-	-	<b>371.156.122,15</b>	<b>371.156.122,15</b>
<b>TOTAL</b>		-	-	<b>371.156.122,15</b>	<b>371.156.122,15</b>
<b>CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS</b>	<b>2</b>	-	<b>36.223.000,00</b>	-	<b>-36.223.000,00</b>
<b>Superavit Financeiro</b>		-	-	-	-
<b>Excesso de Arrecadação</b>		-	-	-	-
<b>Créditos Cancelados</b>		-	36.223.000,00	-	-

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA
ORGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO	2024
PERÍODO	Anual
EMISSION	23/01/2025

VALORES EM UNIDADES DE REAL

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>		<b>297.342.092,00</b>	<b>327.674.185,00</b>	<b>365.617.078,59</b>	<b>349.735.145,87</b>	<b>344.454.850,07</b>	<b>-37.942.893,59</b>
Pessoal e Encargos Sociais		238.556.542,00	265.424.195,00	276.233.059,80	272.027.233,19	268.308.673,47	-10.808.864,80
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		58.785.550,00	62.249.990,00	89.384.018,79	77.707.912,68	76.146.176,60	-27.134.028,79
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>1.929.336,00</b>	<b>7.820.243,00</b>	<b>5.539.043,56</b>	<b>1.257.165,38</b>	<b>1.068.542,16</b>	<b>2.281.199,44</b>
Investimentos		1.929.336,00	7.820.243,00	5.539.043,56	1.257.165,38	1.068.542,16	2.281.199,44
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-	-
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS</b>		<b>299.271.428,00</b>	<b>335.494.428,00</b>	<b>371.156.122,15</b>	<b>350.992.311,25</b>	<b>345.523.392,23</b>	<b>-35.661.694,15</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária		-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas		-	-	-	-	-	-
<b>Amortização da Dívida Externa</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Dívida Mobiliária		-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas		-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO</b>		<b>299.271.428,00</b>	<b>335.494.428,00</b>	<b>371.156.122,15</b>	<b>350.992.311,25</b>	<b>345.523.392,23</b>	<b>-35.661.694,15</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3</b>	<b>299.271.428,00</b>	<b>335.494.428,00</b>	<b>371.156.122,15</b>	<b>350.992.311,25</b>	<b>345.523.392,23</b>	<b>-35.661.694,15</b>

**ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>		<b>9.796.880,47</b>	<b>19.351.619,74</b>	<b>9.757.449,58</b>	<b>9.403.571,57</b>	<b>8.144.919,93</b>	<b>11.600.008,71</b>
Pessoal e Encargos Sociais		3.723.747,80	7.408.657,18	3.092.611,26	3.092.171,44	2.657.197,10	5.383.036,44
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		6.073.132,67	11.942.962,56	6.664.838,32	6.311.400,13	5.487.722,83	6.216.972,27
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>620.324,21</b>	<b>5.744.805,88</b>	<b>5.731.010,55</b>	<b>5.731.010,55</b>	<b>634.119,21</b>	<b>0,33</b>
Investimentos		620.324,21	5.744.805,88	5.731.010,55	5.731.010,55	634.119,21	0,33
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>	<b>10.417.204,68</b>	<b>25.096.425,62</b>	<b>15.488.460,13</b>	<b>15.134.582,12</b>	<b>8.779.039,14</b>	<b>11.600.009,04</b>

**ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS**

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	NE	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
<b>DESPESAS CORRENTES</b>		<b>1.884.603,26</b>	<b>5.549.215,04</b>	<b>4.776.964,96</b>	<b>15.074,22</b>	<b>2.641.779,12</b>
Pessoal e Encargos Sociais		72.580,56	3.228.433,02	3.228.433,02	-	72.580,56
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		1.812.022,70	2.320.782,02	1.548.531,94	15.074,22	2.569.198,56
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>		<b>371.833,17</b>	<b>1.084,26</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>372.917,43</b>
Investimentos		371.833,17	1.084,26	-	-	372.917,43
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-
<b>TOTAL</b>	<b>4</b>	<b>2.256.436,43</b>	<b>5.550.299,30</b>	<b>4.776.964,96</b>	<b>15.074,22</b>	<b>3.014.696,55</b>

## 5.2 Balanço Financeiro

TÍTULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS			
SUBTÍTULO	70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA			
ORGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL			
EXERCÍCIO	2024			
PERÍODO	Anual			
EMIÇÃO	23/01/2025			
INGRESSOS				
ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023	AH
Receitas Orçamentárias		-	-	
Ordinárias		-	-	
Vinculadas		-	-	
Previdência Social (RPPS)		-	-	
(-) Deduções da Receita Orçamentária		-	-	
Transferências Financeiras Recebidas	5	367.735.936,00	304.429.910,86	20,79%
Resultantes da Execução Orçamentária		356.212.443,54	298.427.708,13	
Sub-repasse Recebido		356.212.443,54	298.427.708,13	
Independentes da Execução Orçamentária		11.523.492,46	6.002.202,73	
Transferências Recebidas para Pagamento de RP		11.406.640,31	5.961.467,97	
Demais Transferências Recebidas		307,23	15.207,62	
Movimentação de Saldos Patrimoniais		116.544,92	25.527,14	
Aporte ao RPPS		-	-	
Aporte ao RGPS		-	-	
Recebimentos Extraorçamentários	6	42.652.288,44	33.397.441,36	27,71%
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		5.468.919,02	4.937.046,42	
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados		20.163.810,90	25.096.425,62	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		13.034.241,38	394.248,42	
Outros Recebimentos Extraorçamentários		3.985.317,14	2.969.720,90	
Arrecadação de Outra Unidade		3.934.085,86	2.969.720,90	
Demais Recebimentos		51.231,28	-	
Saldo do Exercício Anterior		6.421.278,62	6.806.774,50	
Caixa e Equivalentes de Caixa		6.421.278,62	6.806.774,50	
TOTAL		416.809.503,06	344.634.126,72	

DISPÊNDIOS				
ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023	AH
<b>Despesas Orçamentárias</b>	<b>7</b>	<b>371.156.122,15</b>	<b>317.797.573,21</b>	<b>16,79%</b>
<b>Ordinárias</b>		<b>324.832.081,99</b>	<b>275.521.742,66</b>	
<b>Vinculadas</b>		<b>46.324.040,16</b>	<b>42.275.830,55</b>	
Previdência Social (RPPS)		42.971.529,63	38.266.982,00	
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		3.352.510,53	4.008.848,55	
<b>Transferências Financeiras Concedidas</b>		<b>4.169.416,14</b>	<b>3.377.255,66</b>	
Resultantes da Execução Orçamentária		118.478,13	366.800,00	
Repasse Concedido		118.478,13	366.800,00	
Independentes da Execução Orçamentária		4.050.938,01	3.010.455,66	
Movimento de Saldos Patrimoniais		4.050.938,01	3.010.455,66	
Aporte ao RPPS		-	-	
Aporte ao RGPS		-	-	
<b>Pagamentos Extraorçamentários</b>	<b>8</b>	<b>28.828.084,53</b>	<b>17.038.019,23</b>	<b>69,20%</b>
Pagamento dos Restos a Pagar		4.776.964,96	2.050.645,81	

Processados				
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		15.134.582,12	14.689.560,26	
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		8.916.537,45	297.813,16	
Outros Pagamentos Extraorçamentários		-	-	
<b>Saldo para o Exercício Seguinte</b>		<b>12.655.880,24</b>	<b>6.421.278,62</b>	
Caixa e Equivalentes de Caixa		12.655.880,24	6.421.278,62	
<b>TOTAL</b>		<b>416.809.503,06</b>	<b>344.634.126,72</b>	

### 5.3 Balanço Patrimonial

ATIVO				
ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023	AH
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	9	<b>17.308.664,82</b>	<b>8.509.431,71</b>	103,41%
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	10	<b>12.655.880,24</b>	<b>6.421.278,62</b>	97,09%
<b>Créditos a Curto Prazo</b>	11	<b>704.958,45</b>	<b>1.141.866,15</b>	-38,26%
Demais Créditos e Valores		704.958,45	1.141.866,15	
Demais Créditos e Valores		704.958,45	-	
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo		-	-	
<b>Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>Estoques</b>	12	<b>1.006.605,20</b>	<b>946.286,94</b>	6,37%
<b>Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
<b>VPDs Pagas Antecipadamente</b>	13	<b>2.941.220,93</b>	<b>-</b>	
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>		<b>294.892.828,18</b>	<b>284.638.433,86</b>	3,60%
<b>Ativo Realizável a Longo Prazo</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
Estoques		-	-	
<b>Investimentos</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
Participações Permanentes		-	-	
Propriedades para Investimento		-	-	
Propriedades para Investimento		-	-	
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos		-	-	
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos		-	-	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS		-	-	
Demais Investimentos Permanentes		-	-	
Demais Investimentos Permanentes		-	-	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.		-	-	
<b>Imobilizado</b>	14	<b>293.073.852,22</b>	<b>282.678.257,56</b>	3,68%
<b>Bens Móveis</b>	15	<b>127.303.531,55</b>	<b>125.478.802,21</b>	1,45%
<b>Bens Móveis</b>		<b>178.545.188,46</b>	<b>165.880.313,19</b>	
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis		-51.241.656,91	-40.401.510,98	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-	
<b>Bens Imóveis</b>	16	<b>165.770.320,67</b>	<b>157.199.455,35</b>	5,45%
<b>Bens Imóveis</b>		<b>166.128.296,07</b>	<b>157.626.847,07</b>	
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		-357.975,40	-427.391,72	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis		-	-	
<b>Intangível</b>	17	<b>1.818.975,96</b>	<b>1.960.176,30</b>	-7,20%
<b>Softwares</b>		<b>1.818.975,96</b>	<b>1.960.176,30</b>	

Softwares		2.786.775,62	2.786.775,62	
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-967.799,66	-826.599,32	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares		-	-	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-	
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-	
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes		-	-	
Ind (-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.		-	-	
Direitos de Uso de Imóveis		-	-	
Direitos de Uso de Imóveis		-	-	
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis		-	-	
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis		-	-	
Patrimônio Cultural		-	-	
Patrimônio Cultural		-	-	
(-) Amortização Acumulada de Patrimônio Cultural		-	-	
(-) Redução ao Valor Recuperável de Patrimônio Cultural		-	-	
Diferido		-	-	
<b>TOTAL DO ATIVO</b>		<b>312.201.493,00</b>	<b>293.147.865,57</b>	6,50%

PASSIVO				
ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023	AH
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	18	<b>13.696.377,02</b>	<b>8.011.971,23</b>	70,95%
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		757.655,24	164.534,36	
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		-	-	
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		1.335.617,66	1.509.182,30	
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		1.521,71	1.521,71	
Transferências Fiscais a Curto Prazo		-	-	
Provisões a Curto Prazo		-	-	
Demais Obrigações a Curto Prazo	19	11.601.582,41	6.336.732,86	83,08%
<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>		-	-	
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		-	-	
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		-	-	
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		-	-	
Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-	
Transferências Fiscais a Longo Prazo		-	-	
Provisões a Longo Prazo		-	-	
Demais Obrigações a Longo Prazo		-	-	
<b>TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL</b>		<b>13.696.377,02</b>	<b>8.011.971,23</b>	
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>				
ESPECIFICAÇÃO		2024	2023	
Patrimônio Social e Capital Social		-	-	
Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		-	-	
Reservas de Capital		-	-	
Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-	
Reservas de Lucros		-	-	
Demais Reservas	20	7.819.213,43	-	
<b>Resultados Acumulados</b>	21	<b>290.685.902,55</b>	<b>285.135.894,34</b>	1,95%
Resultado do Exercício		5.072.005,26	53.137.506,12	
Resultados de Exercícios Anteriores		285.135.894,34	222.960.709,30	

Ajustes de Exercícios Anteriores		478.002,95	9.037.678,92	
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		-	-	
<b>TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>298.505.115,98</b>	<b>285.135.894,34</b>	
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>		<b>312.201.493,00</b>	<b>293.147.865,57</b>	

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES					
ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
<b>ATIVO FINANCEIRO</b>	<b>12.655.880,24</b>	<b>6.421.278,62</b>	<b>PASSIVO FINANCEIRO</b>	<b>44.558.985,11</b>	<b>43.514.211,70</b>
<b>ATIVO PERMANENTE</b>	<b>299.545.612,76</b>	<b>286.726.586,95</b>	<b>PASSIVO PERMANENTE</b>	<b>547.333,84</b>	<b>11.389,83</b>
<b>SALDO PATRIMONIAL</b>				<b>267.095.174,05</b>	<b>249.622.264,04</b>

QUADRO DE COMPENSAÇÕES						
ATIVO			PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos			
<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS</b>	-	-	<b>SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS</b>	<b>22</b>	<b>56.524.276,92</b>	<b>37.397.889,68</b>
Atos Potenciais Ativos	-	-	Atos Potenciais Passivos		56.524.276,92	37.397.889,68
Garantias e Contragarantias Recebidas	-	-	Garantias e Contragarantias Concedidas		-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres	-	-	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres		50.721,87	167.200,00
Direitos Contratuais	-	-	Obrigações Contratuais		56.473.555,05	37.230.689,68
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos		-	-
<b>TOTAL</b>	-	-	<b>TOTAL</b>		<b>56.524.276,92</b>	<b>37.397.889,68</b>

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL	
DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO
<b>Recursos Ordinários</b>	<b>-31.189.530,50</b>
<b>Recursos Vinculados</b>	<b>-713.574,37</b>
Previdência Social (RPPS)	-226.539,70
Fundos, Órgãos e Programas	-487.034,67
<b>TOTAL</b>	<b>-31.903.104,87</b>

## 5.4 Demonstrações das Variações Patrimoniais

TÍTULO	DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO	70007 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARA
ORGÃO SUPERIOR	14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO	2024
PERÍODO	Anual
EMIÇÃO	23/01/2025
VALORES EM UNIDADES DE REAL	
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS	



	NE	2024	2023	AH
<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS</b>	<b>23</b>	<b>380.860.086,17</b>	<b>367.819.978,86</b>	3,55%
<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>		<b>10.698,47</b>	<b>457,70</b>	
Impostos		-	-	
Taxas		10.698,47	457,70	
Contribuições de Melhoria		-	-	
<b>Contribuições</b>		-	-	
Contribuições Sociais		-	-	
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-	
Contribuição de Iluminação Pública		-	-	
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-	
<b>Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos</b>		-	-	
Venda de Mercadorias		-	-	
Vendas de Produtos		-	-	
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		-	-	
<b>Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras</b>		<b>5.716,02</b>	<b>4.619,27</b>	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-	
Juros e Encargos de Mora		5.716,02	4.619,27	
Variações Monetárias e Cambiais		-	-	
Descontos Financeiros Obtidos		-	-	
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-	
Aportes do Banco Central		-	-	
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-	
<b>Transferências e Delegações Recebidas</b>		<b>370.465.025,84</b>	<b>304.644.420,28</b>	21,61%
Transferências Intragovernamentais		367.735.936,00	304.429.910,86	
Transferências Intergovernamentais		-	-	
Transferências das Instituições Privadas		-	-	
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-	
Transferências de Consórcios Públicos		-	-	
Transferências do Exterior		-	-	
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-	
Transferências de Pessoas Físicas		-	-	
Outras Transferências e Delegações Recebidas		2.729.089,84	214.509,42	
<b>Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos</b>		<b>6.460.974,47</b>	<b>60.205.837,68</b>	
Reavaliação de Ativos		-	-	
Ganhos com Alienação		-	-	
Ganhos com Incorporação de Ativos		6.460.974,47	60.205.837,68	
Ganhos com Desincorporação de Passivos		-	-	
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-	
<b>Outras Variações Patrimoniais Aumentativas</b>		<b>3.917.671,37</b>	<b>2.964.643,93</b>	
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-	
Resultado Positivo de Participações		-	-	
Operações da Autoridade Monetária		-	-	
Subvenções Econômicas		-	-	
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-	
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		3.917.671,37	2.964.643,93	

<b>VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS</b>	<b>24</b>	<b>375.788.080,91</b>	<b>314.682.472,74</b>	
<b>Pessoal e Encargos</b>		<b>236.509.493,11</b>	<b>203.163.123,34</b>	
Remuneração a Pessoal		190.236.706,12	161.910.668,01	
Encargos Patronais		31.500.958,01	29.291.358,34	
Benefícios a Pessoal		14.625.186,35	11.879.108,45	
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		146.642,63	81.988,54	
<b>Benefícios Previdenciários e Assistenciais</b>		<b>65.760.230,81</b>	<b>56.963.568,44</b>	
Aposentadorias e Reformas		40.611.595,55	33.412.248,04	
Pensões		13.416.010,72	13.068.824,10	
Benefícios de Prestação Continuada		-	-	
Benefícios Eventuais		-	-	
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-	
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		11.732.624,54	10.482.496,30	
<b>Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo</b>		<b>65.705.621,34</b>	<b>50.376.885,18</b>	
Uso de Material de Consumo		3.924.908,03	2.808.935,26	
Serviços		50.765.424,24	37.739.553,10	
Depreciação, Amortização e Exaustão		11.015.289,07	9.828.396,82	
<b>Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras</b>		<b>8.595,66</b>	<b>1.245,75</b>	
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-	
Juros e Encargos de Mora		8.595,66	1.245,75	
Variações Monetárias e Cambiais		-	-	
Descontos Financeiros Concedidos		-	-	
Aportes ao Banco Central		-	-	
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-	
<b>Transferências e Delegações Concedidas</b>		<b>5.413.960,74</b>	<b>3.599.071,08</b>	
Transferências Intragovernamentais		4.118.184,86	3.377.255,66	
Transferências Intergovernamentais		-	-	
Transferências a Instituições Privadas		-	-	
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-	
Transferências a Consórcios Públicos		-	-	
Transferências ao Exterior		-	-	
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-	
Outras Transferências e Delegações Concedidas		1.295.775,88	221.815,42	
<b>Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos</b>		<b>1.177.921,04</b>	<b>206.667,99</b>	
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	-	
Perdas com Alienação		-	48.196,53	
Perdas Involuntárias		-	-	
Incorporação de Passivos		-	-	
Desincorporação de Ativos		1.177.921,04	158.471,46	
<b>Tributárias</b>		<b>39.619,26</b>	<b>11.382,04</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		6.932,40	4.307,59	
Contribuições		32.686,86	7.074,45	
<b>Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados</b>		<b>-</b>	<b>-</b>	
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-	
Custos dos Produtos Vendidos		-	-	
Custo dos Serviços Prestados		-	-	
<b>Outras Variações Patrimoniais Diminutivas</b>		<b>1.172.638,95</b>	<b>360.528,92</b>	

Premiações		-	-	
Resultado Negativo de Participações		-	-	
Operações da Autoridade Monetária		-	-	
Incentivos		-	-	
Subvenções Econômicas		-	-	
Participações e Contribuições		-	-	
Constituição de Provisões		-	-	
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		1.172.638,95	360.528,92	
<b>RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO</b>		<b>5.072.005,26</b>	<b>53.137.506,12</b>	

## 5.5 Demonstração de Fluxos de Caixa

	NE	2024	2023	AH
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS</b>		<b>13.034.154,33</b>	<b>4.686.824,38</b>	
<b>INGRESSOS</b>	<b>25</b>	<b>384.755.494,52</b>	<b>307.793.880,18</b>	25,00%
Receita Tributária		-	-	
Receita de Contribuições		-	-	
Receita Agropecuária		-	-	
Receita Industrial		-	-	
Receita de Serviços		-	-	
Remuneração das Disponibilidades		-	-	
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-	
Transferências Recebidas		-	-	
Intergovernamentais		-	-	
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-	
Dos Municípios		-	-	
Intragovernamentais		-	-	
Outras Transferências Recebidas		-	-	
<b>Outros Ingressos Operacionais</b>		<b>384.755.494,52</b>	<b>307.793.880,18</b>	
Ingressos Extraorçamentários		13.034.241,38	394.248,42	
Transferências Financeiras Recebidas		367.735.936,00	304.429.910,86	
Arrecadação de Outra Unidade		3.934.085,86	2.969.720,90	
Demais Recebimentos		51.231,28	-	
<b>DESEMBOLSOS</b>	<b>26</b>	<b>-371.721.340,19</b>	<b>-303.107.055,80</b>	22,64%
<b>Pessoal e Demais Despesas</b>		<b>-328.179.873,55</b>	<b>-270.914.760,81</b>	
Legislativo		-	-	
Judiciário		-274.593.580,31	-225.097.714,42	
Essencial à Justiça		-	-	
Administração		-	-	
Defesa Nacional		-	-	
Segurança Pública		-	-	
Relações Exteriores		-	-	
Assistência Social		-	-	
Previdência Social		-48.723.465,41	-43.737.099,69	
Saúde		-	-	
Trabalho		-	-	

Educação		-	-	
Cultura		-	-	
Direitos da Cidadania		-	-	
Urbanismo		-	-	
Habitação		-	-	
Saneamento		-	-	
Gestão Ambiental		-	-	
Ciência e Tecnologia		-	-	
Agricultura		-	-	
Organização Agrária		-	-	
Indústria		-	-	
Comércio e Serviços		-	-	
Comunicações		-	-	
Energia		-	-	
Transporte		-	-	
Desporto e Lazer		-	-	
Encargos Especiais		-4.862.827,83	-2.079.946,70	
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento		-	-	
<b>Juros e Encargos da Dívida</b>		-	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		-	-	
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		-	-	
Outros Encargos da Dívida		-	-	
<b>Transferências Concedidas</b>		<b>-30.455.513,05</b>	<b>-28.517.226,17</b>	
Intergovernamentais		-	-	
A Estados e/ou Distrito Federal		-	-	
A Municípios		-	-	
Intragovernamentais		-30.455.513,05	-28.517.226,17	
Outras Transferências Concedidas		-	-	
<b>Outros Desembolsos Operacionais</b>		<b>-13.085.953,59</b>	<b>-3.675.068,82</b>	
Dispêndios Extraorçamentários		-8.916.537,45	-297.813,16	
Transferências Financeiras Concedidas		-4.169.416,14	-3.377.255,66	
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO</b>	<b>27</b>	<b>-6.799.552,71</b>	<b>-5.072.320,26</b>	<b>34,05%</b>
<b>INGRESSOS</b>		-	-	
<b>Alienação de Bens</b>		-	-	
<b>Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos</b>		-	-	
<b>Outros Ingressos de Investimentos</b>		-	-	
<b>DESEMBOLSOS</b>		<b>-6.799.552,71</b>	<b>-5.072.320,26</b>	
<b>Aquisição de Ativo Não Circulante</b>		<b>-6.799.552,71</b>	<b>-4.397.416,18</b>	
<b>Concessão de Empréstimos e Financiamentos</b>		-	-	
<b>Outros Desembolsos de Investimentos</b>		-	<b>-674.904,08</b>	
<b>FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO</b>		-	-	
<b>INGRESSOS</b>		-	-	
<b>Operações de Crédito</b>		-	-	
<b>Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes</b>		-	-	
<b>Transferências de Capital Recebidas</b>		-	-	
<b>Outros Ingressos de Financiamento</b>		-	-	

<b>DESEMBOLSOS</b>		-	-	
Amortização / Refinanciamento da Dívida		-	-	
Outros Desembolsos de Financiamento		-	-	
<b>GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA</b>		<b>6.234.601,62</b>	<b>-385.495,88</b>	
<b>CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL</b>		<b>6.421.278,62</b>	<b>6.806.774,50</b>	
<b>CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL</b>	<b>28</b>	<b>12.655.880,24</b>	<b>6.421.278,62</b>	

## **6. Base de mensuração utilizada – Principais critérios e políticas contábeis adotadas**

### **6.1 Moeda Funcional**

A moeda funcional é o Real

### **6.2 Caixa e equivalente de caixa**

Conforme o princípio da unicidade de tesouraria (ou unidade de caixa), os recursos financeiros são mantidos na conta única da União.

### **6.3 Créditos e valores a curto prazo**

Compreendem os direitos a receber a curto prazo, ou seja, que apresentam expectativa de recebimento até 12 meses do encerramento das demonstrações contábeis.

### **6.4 Estoques**

Constituído pelo saldo da conta 115610100 – material de consumo. O registro de entrada é mensurado pelo valor da aquisição, enquanto o registro de saída utiliza o custo médio ponderado, conforme art. 106 da Lei nº 4.320/64.

### **6.5 Ativo realizável a longo prazo e investimentos**

O TRE-CE não possui créditos a receber a longo prazo e nem recursos aplicados em investimentos

### **6.6 Imobilizado**

A mensuração do ativo imobilizado ocorre com base no valor de aquisição, produção ou construção, ficando sujeito à depreciação quando seus elementos tiverem vida útil econômica limitada.

Com relação aos bens imóveis, os de uso especial são controlados pelo Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União (SPIUNET), sob a gestão da Secretaria de Patrimônio da União do Poder Executivo Federal.

## **6.7 Intangível**

Corresponde às aquisições de softwares e renovações de licenças de uso, bens incorpóreos, destinados à manutenção das atividades do TRE-CE. São mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção. Os bens intangíveis de vida útil definida são amortizados mensalmente, cujo registro é representado pela conta de amortização acumulada.

## **6.8 Metodologia de Mensuração Depreciação e Amortização, Reavaliação e Redução a Valor recuperável**

### **a) Depreciação**

O método de depreciação utilizado é o método das quotas constantes, a fim de produzir informações consistentes e comparáveis. Ademais, a metodologia aplicada atende à NBC T 16.9 (que trata de critérios referentes a depreciação, amortização e exaustão), ao Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público – MCASP e a Macrofunção 02.03.30 do Manual SIAFI.

A Seção de Patrimônio deste Tribunal (SEPAT) emite, mensalmente, relatório do sistema ASI para fins de correspondência no SIAFI. No ano de 2024, os saldos apresentam-se conciliados.

A depreciação dos imóveis foi contabilizada, mensalmente, pela Secretaria de Patrimônio da União – SPU, através de notas de lançamento, conforme se verifica no relatório razão da conta 123810200 - DEPRECIACAO ACUMULADA - BENS IMOVEIS.

Para a depreciação dos imóveis utiliza-se o método da parábola de Kuentzle, Tal método distribui a depreciação ao longo da vida útil do imóvel, segundo as ordenadas de uma parábola, apresentando menores valores no início e maiores no final. A equação de formação da parábola é a seguinte:

$$Kd = (n^2 - x^2) / n^2, \text{ onde}$$

Kd = coeficiente de depreciação

n = vida útil da acessão

x = vida útil transcorrida da acessão

## b) Amortização

Em atenção a orientação SOF/TSE 12/2019 (que busca padronizar os lançamentos dos intangíveis), a amortização foi contabilizada para os bens intangíveis classificados como softwares com vida útil definida. O método utilizado consiste em dividir o valor total do bem adquirido por sua vida útil, ou seja, não há valor residual e o valor a ser registrado mensalmente é constante. Os lançamentos nesta conta apresentam-se conciliados com os relatórios do sistema ASIWEB (que gerencia a solicitação de entrega de materiais e bens patrimoniais).

# 7. Balanço Orçamentário

## 7.1 Definição

O Balanço Orçamentário demonstra as receitas previstas e as despesas fixadas, em confronto com as realizadas, conforme art. 102, da Lei nº 4.302/64.

## 7.2 Nota 1 – Receita Realizada

O déficit apresentado em Receita Realizada, como constante no Balanço orçamentário, pela monta de R\$ 371,1 milhões demonstra apenas a natureza do órgão TRE-CE como não arrecadador de receitas no sentido estrito, ou seja, as suas despesas são cobertas por sub-repasses financeiros com recursos oriundos da Conta Tesouro, cuja gestão vincula-se à Secretaria do Tesouro Nacional. Dessa forma, com a ausência de receitas diante das despesas empenhadas, sempre haverá uma situação deficitária relevante a ser apresentada nesse demonstrativo.

## 7.3 Nota 2 – Créditos Adicionais Abertos

Quanto a suplementação de recursos, observa-se créditos adicionais abertos no montante acumulado líquido de R\$ 36.223.000,00, detalhado como segue:

DOTAÇÃO SUPLEMENTAR POR PLANO DE TRABALHO	VALOR
02122003320GP0023 - JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA	5.770.481,00
02122003320TP0023 - ATIVOS CIVIS DA UNIÃO	12.276.628,00
02331003320040023 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E ODONTOLÓGICA	1.020.084,00
023310033212B0023 - BENEFÍCIOS OBRIGATÓRIOS AOS SERVIDORES	2.669.199,00
02846003309HB0023 - CONTRIBUIÇÃO DA UNIÃO, DE SUAS AUTARQUIAS	2.020.778,00
09272003301810023 - APOSENTADORIAS E PENSÕES CIVIS DA UNIÃO	6.056.536,00
28846090900S60023 - BENEFICIO ESPECIAL - LEI N. 12.618/2012	7.513.711,00

SOMA (1)	37.327.417,00
Dotação cancelada / remanejada	
021220033219Z0023 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ATIVOS	-44.417,00
023310033212B0023 - BENEFÍCIOS OBRIGATÓRIOS AOS SERVIDORES	-60.000,00
28846090900S60023 - BENEFICIO ESPECIAL - LEI N. 12.618/2012	-1.000.000,00
SOMA (2)	-1.104.417,00
<b>1 – 2 = Saldo de Créditos adicionais</b>	<b>36.223.000,00</b>

Fonte: SIAFI

## 7.4 Nota 3 – Dotação Atualizada e Dotação Inicial

A Dotação Inicial atinge o montante de R\$ 299,2 milhões, enquanto a Dotação Atualizada chega ao patamar de R\$ 335,4 milhões, apresentando diferença de R\$ 36,2 milhões, o que representa uma suplementação orçamentária, referente a créditos adicionais, para atendimento de despesa obrigatória com pessoal e benefícios no presente exercício, bem como para atendimento de despesas discricionárias, tendo em vista que se observa o montante de R\$ 5.7 milhões sob o programa de trabalho 02122003320GP0023, julgamento de causas e gestão administrativa – destinado à realização das despesas com diárias, passagens, serviços de pessoas jurídicas e pessoas físicas, água, energia, manutenção, materiais de consumo, dentre outras.

Importa ressaltar que em 2024 ocorreram as seguintes descentralizações de crédito, agrupadas por ação:

AÇÃO		PROVISÃO RECEBIDA	PROVISÃO CONCEDIDA	PROVISÃO RECEBIDA – PROVISÃO CONCEDIDA	DESTAQUE CONCEDIDO
20GP	JULGAMENTO DE CAUSAS E GESTÃO ADMINISTRATIVA NA JUSTIÇA ELEITORAL	30.957,84	45.424,53	-14.466,69	120.478,13
21EE	GESTÃO DA POLÍTICA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E CIBERNÉTICA	4.131.782,00	207.000,00	3.924.782,00	.
4269	PLEITOS ELEITORAIS	41.244.280,53	4.289,92	41.239.990,61	.
<b>TOTAL</b>		45.407.020,37	256.714,45	45.150.305,92	120.478,13

Fonte: SIAFI

Na ação Pleitos Eleitorais, observam-se os recursos destinados às eleições municipais de 2024, enquanto na ação Gestão da Política de Segurança da Informação e Cibernética encontram-se com maior relevância serviços de tecnologia da informação e comunicação – PJ. Por último, na ação Julgamento de Causa e Gestão Administrativa na



Justiça Eleitoral, nas colunas “Provisão Recebida” e “Provisão Concedida”, verificam-se as descentralizações de crédito referentes à Capacitação realizada por servidores pertencentes às Unidades Gestoras da Justiça Eleitoral.

Quanto ao Destaque Concedido, trata-se de descentralização para o IFCE, conforme Convênio nº 61/2023.

## 7.5 Nota 4 – Execução de Restos a Pagar

O quadro de execução de restos a pagar não processados demonstra o pagamento de cerca de 42,62% do estoque líquido de restos a pagar não processados inscritos e reinscritos para 2024, sendo reinscrito para 2025 valor em monta de R\$ 11,6 milhões, conforme detalhado no quadro que segue:

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
A	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	10.417.204,68
B	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	25.096.425,62
C = A+B	SOMA	35.513.630,30
	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS PAGOS	15.134.582,12
	RPNP PAGOS / TOTAL RPNP	42,62%

Fonte: SIAFI

Por outro lado, o quadro de execução de restos a pagar processados, incluindo os não processados liquidados em 2024, demonstram o pagamento de cerca de 61,19%, sendo reinscrito para 2025 o montante de R\$ 3,01 milhões, derivados de diversas retenções cautelares efetuadas em processos de pagamento no aguardo de comprovação documental por partes das empresas contratadas. Tal valor pode ser detalhado no relatório razão da conta 632100000 – RP processados a pagar.

EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS		
A	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	2.256.436,43
B	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	5.550.299,30
C = A+B	SOMA	7.806.735,73
	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	4.776.964,96
	(RPP E RPNP LIQUIDADOS) PAGOS / TOTAL (RPP E RPNP LIQUIDADOS)	61,19%

Fonte: SIAFI

## 8. Balanço Financeiro

### 8.1 Definição

O Balanço Financeiro demonstra os ingressos (entradas) e dispêndios (saídas) de recursos financeiros a título de receitas e despesas orçamentárias, bem como os

recebimentos e pagamentos de natureza extraorçamentária, conjugados com os saldos de disponibilidades do exercício anterior e aqueles que passarão para o exercício seguinte de acordo com o art. 103, da Lei nº 4.320/64.

## 8.2 Nota 5 – Transferências Financeiras Recebidas

As Transferências Financeiras Recebidas totalizam R\$ 367,7 milhões, originário basicamente de sub-repasses financeiros para atender a Manutenção Geral deste TRE-CE e, principalmente, para pagamento da despesa com Pessoal e Encargos Previdenciários dos servidores, magistrados e membros do Ministério Público Eleitoral. A variação horizontal, entre os exercícios de 2023 e 2024, foi de 20,79% e deve-se a realização do pleito eleitoral em 2024.

## 8.3 Nota 6 – Recebimentos Extraorçamentários

Os valores comparados entre os anos de 2023 e 2024 em Recebimentos Extraordinários alcançaram variação de 27,71%, ocasionados, em grande medida, pelo aumento em depósitos restituíveis e valores vinculados em cerca de R\$ 12,6 milhões sobre o valor de 2023. Tal variação é resultado do registro de ajustes, os quais a maioria se refere à conciliação dos saldos junto ao Banco do Brasil com o valor constante na conta contábil (depósitos retidos de fornecedores), atendendo à orientação da mensagem SIAFI nº. 2024/3904978.

	2024	AV	2023	AV	AH
<b>Recebimentos Extraorçamentários</b>	<b>42.652.288,44</b>	<b>100,00%</b>	<b>33.397.441,36</b>	<b>100,00%</b>	<b>27,71%</b>
Inscrição dos RPP	5.468.919,02	12,82%	4.937.046,42	14,78%	<b>10,77%</b>
Inscrição dos RPNP	20.163.810,90	47,27%	25.096.425,62	75,14%	<b>-19,65%</b>
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	13.034.241,38	30,56%	394.248,42	1,18%	<b>3206,10%</b>
Outros Recebimentos Extraorçamentários	3.985.317,14	9,34%	2.969.720,90	8,89%	<b>34,20%</b>

## 8.4 Nota 7 – Despesas Orçamentárias

A Despesa Orçamentária Ordinária aumentou em 16,79% entre os exercícios em comparação, tendo em vista a realização das eleições municipais, no exercício de 2024, fato não ocorrido em 2023.

## 8.5 Nota 8 – Pagamentos Extraorçamentários

A despesa extraorçamentária executada no ano de 2024 aumentou em 69,20% (variação horizontal), influenciada com maior relevância por ajustes efetuados na importância de R\$ 8,9 milhões, bem como pelo pagamento do estoque de restos a pagar processados, no valor de R\$ 4,7 milhões, conforme demonstrado no quadro que segue:

Pagamentos Extraorçamentários	2024	AV	2023	AV	AH
	<b>28.828.084,53</b>	<b>100,00%</b>	<b>17.038.019,23</b>	<b>100,00%</b>	<b>69,20%</b>
Pagamento dos Restos a Pagar Processados	4.776.964,96	16,57%	2.050.645,81	12,04%	132,95%
Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	15.134.582,12	52,50%	14.689.560,26	86,22%	3,03%
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	8.916.537,45	30,93%	297.813,16	1,75%	2894%

Fonte: SIAFI

A variação vertical demonstra o quanto cada grupo de contas representa do total de pagamentos extraorçamentários.

## 9. Balanço Patrimonial

### 9.1 Definição

Nesse demonstrativo contábil encontra-se a posição estática do Órgão ou Entidade e o resultado acumulado. Consoante a Lei nº 4.320/64, art. 105, nele estarão demonstrados os ativos financeiro e permanente, os passivos financeiro e permanente, o saldo patrimonial e as contas de compensação. Para uma melhor compreensão, a análise do Balanço Patrimonial segue apresentada por partes, conforme a estrutura do demonstrativo.

### 9.2 Nota 9 – Ativo Circulante

Compõe o ativo circulante os bens e direitos realizáveis até 12 (doze) meses da data das demonstrações contábeis e apresenta, em 2024, a seguinte configuração:

ATIVO				
ESPECIFICAÇÃO	NE	2024	2023	AH
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	9	<b>17.308.664,82</b>	<b>8.509.431,71</b>	103,41%
<b>Caixa e Equivalentes de Caixa</b>	10	<b>12.655.880,24</b>	<b>6.421.278,62</b>	97,09%
<b>Créditos a Curto Prazo</b>	11	<b>704.958,45</b>	<b>1.141.866,15</b>	-38,26%
Demais Créditos e Valores		704.958,45	1.141.866,15	
Demais Créditos e Valores		704.958,45	-	
(-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo		-	-	

<b>Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo</b>		-	-	
<b>Estoques</b>	12	<b>1.006.605,20</b>	<b>946.286,94</b>	6,37%
<b>Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda</b>		-	-	
<b>VPDs Pagas Antecipadamente</b>	13	<b>2.941.220,93</b>	-	

### 9.3 Nota 10 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Nesse item, verifica-se acréscimo de 97,09% entre o saldo apurado em 2024 frente ao de 2023, referente aos valores disponíveis em caixa para pagamento de despesas, devido ao maior volume de despesas a pagar em 2024. O valor de R\$ 12.655.880,24 corresponde ao saldo para o exercício seguinte constante do Balanço Financeiro, destinando-se a atender às despesas previstas para o mês de janeiro de 2025.

### 9.4 Nota 11 – Créditos a curto prazo

Os créditos a curto prazo apresentaram redução de 38,26%, compreendendo os registros da conta 1.1.3.0.0.00.00 DEMAIS CRÉDITOS E VALORES A CURTO PRAZO – totalizando R\$ 704.958,45. Tal valor refere-se a adiantamento de férias, salários e ordenados - pagamento antecipado e adiantamento, bem como consta a 2ª descentralização para o IFCE nos termos do Convênio nº 61/2023.

<b>Créditos a Curto Prazo</b>	<b>2024</b>	<b>2023</b>	<b>AH</b>
	<b>704.958,45</b>	<b>1.141.866,15</b>	<b>-38,26</b>
Demais Créditos e Valores	704.958,45	1.141.866,15	
Demais Créditos e Valores	704.958,45	-	

Fonte: SIAFI

### 9.5 Nota 12 – Estoques

Os estoques são compostos por bens de consumo contabilizados na conta 1.1.5.6.1.01.00 – MATERIAL DE CONSUMO – com saldo final em 31/12/2024 de R\$ 1.006.605,20, conciliado com o sistema ASI, conforme SEI nº 2024.0.000001929-5.

### 9.6 Nota 13 – VPD's pagas antecipadamente

O grupo de contas em referência apresentou saldo de R\$ 2.941.220,93, relativo a assinatura de periódicos, bem como assinatura de uso de softwares, cujas parcelas de

despesa antecipada terão suas respectivas baixas patrimoniais contabilizadas no decorrer de 2025.

## 9.7 Nota 14 – Imobilizado

Dado o volume de recursos alocados a esse item do Balanço Patrimonial (R\$ 294,8 milhões) impende mencionar análise sobre o aumento percentual de 3,60% no Imobilizado deste TRE-CE, anotado entre os anos de 2024 e 2023, com acréscimo de cerca de R\$ 10,2 milhões. Tal valor deriva do acréscimo de bens móveis em R\$ 1,82 milhões e do acréscimo em bens imóveis no total de R\$ 8,5 milhões.

Os bens móveis aumentaram, tendo em vista acréscimo relevante na conta 123110201 – Equipamento de TIC, refletindo o recebimento de 939 urnas eletrônicas modelo 2022, no valor de R\$ 5.541.624,35.

Quanto ao acréscimo dos bens imóveis, foi influenciado pelo registro da reavaliação de imóveis efetuado em junho de 2024, bem como pela contabilização dos terrenos referentes aos cartórios eleitorais de Crateús, Crato e Tauá.

Imobilizado	2024	AV	2023	AV	AH
	293.073.852,22	100%	282.678.257,56	100%	3,68%
Bens Móveis	127.303.531,55	43,44%	125.478.802,21	44,39%	1,45%
Bens Móveis	178.545.188,46		165.880.313,19		
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-51.241.656,91		-40.401.510,98		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-		-		
Bens Imóveis	165.770.320,67	56,56%	157.199.455,35	55,61%	5,45%
Bens Imóveis	166.128.296,07		157.626.847,07		
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-357.975,40		-427.391,72		
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-		-		

## 9.8 Nota 15 – Bens Móveis

O detalhamento do ativo imobilizado, por conta contábil e referente aos bens móveis, está conciliado com o sistema ASI e apresenta-se como segue:

Ativo imobilizado.

CONTA CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	SALDO M 31/12/2023 (exercício anterior)	SALDO EM 31/12/2024 (exercício atual)
	BENS MÓVEIS		
12311.01.01	APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	126.437,33	124.562,35
12311.01.02	APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	690.220,96	1.040.142,31

12311.01.03	EQUIPAM/UTENSILIOS MEDICOS, ODONTO, LAB E HOSP	138.540,46	149.218,39
12311.01.04	APARELHO E EQUIPAMENTO P/ESPORTES E DIVERSOES	131,10	131,10
12311.01.05	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	595.801,59	777.625,26
12311.01.06	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS	3.244,03	1.738,41
12311.01.07	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	995.177,59	914.381,64
12311.01.08	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	17.768,18	16.876,92
12311.01.09	MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	65.575,97	84.553,50
12311.01.21	EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	43.189,79	42.053,77
12311.01.25	MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	294.141,53	244.340,14
12311.02.01	EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	150.627.064,96	162.784.813,48
12311.03.01	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	2.827.653,33	2.835.648,73
12311.03.02	MAQUINAS E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	134.366,79	148.946,20
12311.03.03	MOBILIARIO EM GERAL	5.631.172,93	5.700.135,85
12311.04.02	COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	387.762,04	385.236,63
12311.04.03	DISCOTECAS E FILMOTECAS	2.817,19	2.817,19
12311.04.05	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	803.553,28	775.775,19
12311.04.06	DISCOTECAS E FILMOTECAS	0,19	0,18
12311.05.01	VEICULOS EM GERAL	68.234,48	84.697,70
12311.05.03	VEICULOS DE TRACAO MECANICA	1.978.327,53	1.978.327,53
12311.09.00	ARMAMENTOS	0,00	4363,20
12311.99.09	PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	447.903,30	447.574,15
12311.99.10	MATERIAL DE USO DURADOURO	184,00	184,00
12311.99.99	OUTROS BENS MOVEIS	1.044,64	1.044,64
TOTAL		165.880.313,19	178.545.188,46

Fonte: SIAFI,

## Depreciação

A planilha seguinte apresenta os saldos da conta 12.381.01.00 - Depreciação Acumulada, por conta contábil, em dezembro de 2023 e dezembro de 2024, conforme relatório razão ao final de cada exercício, observando-se a correspondência de saldos entre o sistema ASI e o SIAFI.

DEPRECIÇÃO ACUMULADA		
Conta corrente	2024	2023
123110101	64.974,86	60.252,09
123110102	361.654,33	323.510,86
123110103	43.416,99	37.672,46
123110104	117,99	117,99
123110105	355.637,47	357.126,35

123110106	439,57	1.775,52
123110107	436.077,68	433.011,12
123110108	14.503,80	14.560,18
123110109	44.733,10	46.603,25
123110121	28.605,42	26.643,10
123110125	120.728,35	139.372,39
123110201	43.713.526,70	33.377.476,85
123110301	1.200.516,02	1.034.428,99
123110302	89.084,17	99.511,13
123110303	2.613.983,76	2.423.337,33
123110402	329.042,36	315.439,35
123110403	2.516,74	2.516,74
123110405	376.860,79	380.568,64
123110501	25.759,77	34.050,93
123110503	1.180.445,35	1.076.954,11
123119909	239.031,69	216.581,60
Soma	51.241.656,91	40.401.510,98

O método de depreciação utilizado é das cotas constantes. A vida útil, bem como o percentual de depreciação atendem ao constante no manual SIAFI, conforme apresentado a seguir:

TABELA VIDA ÚTIL E VALOR RESIDUAL DOS BENS MÓVEIS			
CONTA CONTÁBIL	DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL (ANOS)	VALOR RESIDUAL (%)
12311.01.01	APARELHOS DE MEDICAO E ORIENTACAO	15	10%
12311.01.02	APARELHOS E EQUIPAMENTOS DE COMUNICACAO	10	20%
12311.01.03	EQUIPAM/UTENSILIOS MEDICOS, ODONTO, LAB E HOSP	15	20%
12311.01.04	APARELHO E EQUIPAMENTO P/ESPORTES E DIVERSOES	10	10%
12311.01.05	EQUIPAMENTO DE PROTECAO, SEGURANCA E SOCORRO	10	10%
12311.01.06	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS	20	10%
12311.01.07	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGETICOS	10	10%
12311.01.08	MAQUINAS E EQUIPAMENTOS GRAFICOS	15	10%
12311.01.09	MAQUINAS, FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE OFICINA	10	10%
12311.01.21	EQUIPAMENTOS HIDRAULICOS E ELETRICOS	10	10%
12311.01.25	MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	10	10%
12311.02.01	EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS	5	10%
12311.03.01	APARELHOS E UTENSILIOS DOMESTICOS	10	10%

12311.03.02	MAQUINAS E UTENSILIOS DE ESCRITORIO	10	10%
12311.03.03	MOBILIARIO EM GERAL	10	10%
12311.04.02	COLECOES E MATERIAIS BIBLIOGRAFICOS	10	10%
12311.04.03	DISCOTECAS E FILMOTECAS	5	10%
12311.04.05	EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO	10	10%
12311.05.01	VEICULOS EM GERAL	15	10%
12311.05.03	VEICULOS DE TRACAO MECANICA	15	10%
12311.99.09	PECAS NAO INCORPORAVEIS A IMOVEIS	10	10%

Fonte: <https://sisweb.tesouro.gov.br/apex/cosis/manuais/siafi/020330> (adaptado aos bens constantes no TRE-CE)

## 9.9 Nota 16 – Bens Imóveis

Os bens imóveis apresentaram variação de 5,45% entre os exercícios de 2023 e 2024. O acréscimo é oriundo da reavaliação de imóveis, bem como do registro dos terrenos referentes aos cartórios eleitorais de Crateús, Crato e Tauá.

A tabela a seguir detalha os imóveis registrados no SPIUNET, por conta contábil e conta corrente:



BENS IMÓVEIS REGISTRADOS NO SPIUNET							
Conta Contábil		RIP utilização	Descrição / Endereço	2023	Ajustes	Registro de Reavaliação	2024
123210101	IMOVEIS RESIDENCIAIS / COMERCIAIS	1389013905003	Depósito, Av. Visconde do Rio Branco	0,00	+283.016,97	270.470,74	553.487,71
123210102	EDIFICIOS	1389003705001	Sede antiga do TRE-CE, Rua Jaime Benévolo, nº 21 – Centro	1.548.736,42		0,00	1.548.736,42
		1389006195004		1.527.222,49		0,00	1.527.222,49
		1407000065003	Cartório Eleitoral de Ibiapina	726.000,00		58.489,26	784.489,26
		1411000295007	Cartório Eleitoral de Iguatu	2.137.018,66		123.229,40	2.260.248,06
		1429000595003	Cartório Eleitoral de Itapipoca	980.801,90		1.087.071,26	2.067.873,16
		1447000345005	Cartório Eleitoral de Juazeiro do Norte	2.455.721,98		481.801,60	2.937.523,58
		1453000145000	Cartório Eleitoral de Limoeiro do Norte	790.710,94		1.222.111,78	2.012.822,72
		1559003995000	Cartório Eleitoral de Sobral	0,00	+1.695.352,78	4.449.761,74	6.145.114,52
123210103	TERRENOS/ GLEBAS	1389010705003	Terreno nova sede TRE-CE, loteamento projeto urbanístico Alpha Village	16.242.332,16		0,00	16.242.332,16
		1389010725004		16.047.910,22		0,00	16.047.910,22
123210198	OUTROS BENS IMÓVEIS	1389013905003	Depósito, Av. Visconde do Rio Branco	283.016,97	-283.016,97	0,00	0,00
		1559003995000	Cartório Eleitoral de Sobral	1.695.352,78	-1.695.352,78	0,00	0,00
TOTAL				44.434.824,52	0,00	7.692.935,78	52.127.760,30

Fonte: SIAFI

Os ajustes observados, na importância de R\$ 1.695.352,78 e R\$ 283.016,97, referem-se à mudança de classificação dos imóveis: Cartório Eleitoral de Sobral e Depósito situado na Av. Visconde do Rio Branco, centro de Fortaleza. Esses imóveis saíram da conta Outros Bens Imóveis para as contas Edifícios e Imóveis Residenciais/Comerciais, respectivamente.

A lista que segue relaciona os bens imóveis não registrados no SPIUNET, os bens imóveis em andamento e as instalações.

BENS IMÓVEIS NÃO REGISTRADOS NO SPIUNET, BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO E INSTALAÇÕES						
Conta Contábil		Conta Corrente	Descrição / Endereço	2023	Ajustes	2024
123210202	EDIFÍCIOS	IM9999019	Cartório Eleitoral de Tauá – CE	521.087,19		521.087,19
		IM9999020	Cartório Eleitoral de Crateús – CE	514.190,91	+32.840,00	547.030,91
		IM9999027	Cartório Eleitoral de Crato – CE	188.850,07	+12.510,00	201.360,07
123210203	TERRENOS/ GLEBAS	IM9999019	Cartório Eleitoral de Tauá – CE	0,00		50.000,00
		IM9999020	Cartório Eleitoral de Crateús – CE	0,00		321.000,00
		IM9999027	Cartório Eleitoral de Crato – CE	0,00		99.000,00
123210601	BENS IMÓVEIS EM ANDAMENTO	IM9999034	Nova SEDE do TRE_CE	111.159.091,55		111.159.091,55
123210605	ESTUDOS E PROJETOS	IM9999020	Cartório Eleitoral de Crateús – CE	32.840,00	-32.840,00	0,00
		IM9999027	Cartório Eleitoral de Crato – CE	12.510,00	-12.510,00	0,00
		IM9999034	Nova SEDE do TRE_CE	763.452,83		763.452,83
123210700	INSTALAÇÕES	IM1389998	Aquisição de usina mineração de energia - Laudo técnico de energia solar fotovoltaica para Nova SEDE TRE-CE	0,00		18.623,22
		IM1411999	Gerador fotovoltaico de 26KWP – Cartório Eleitoral de Iguatu	0,00		59.900,00
		IM1453999	Gerador fotovoltaico de 26KWP – Cartório Eleitoral de Iguatu	0,00		89.990,00
		IM1559999	Gerador fotovoltaico de 26KWP – Cartório Eleitoral de Iguatu	0,00		170.000,00
Total				113.192.022,55		114.000.535,77

Os registros demonstrados na coluna “Ajustes” dizem respeito à transferência de saldo da conta Estudos e Projetos para a conta Edifícios, tendo em vista que se referem às despesas contabilizadas como Estudos e Projetos dos Cartórios Eleitorais de Crateús e Crato, e que, ao final da obra deve ter o saldo baixado. Também evidencia-se o registro dos terrenos relativos aos Cartórios Eleitorais de Crateús, Crato e Tauá.

Quanto a depreciação dos imóveis, houve registro de depreciação acumulada, com base nos bens imóveis cadastrados no SPIUNET. Importa ressaltar que houve reavaliação de imóveis e registro de ajustes, conciliando o saldo da conta no SIAFI com o saldo constante na Secretaria do Patrimônio da União. Essa informação pode ser verificada na [Planilha de depreciação do Patrimônio da União](#) e apresenta-se a seguir filtro dos bens imóveis registrados sob a UG do TRE-CE.

Referência	UG	RIP utilização	Data da última avaliação	Valor da Benfeitoria	Valor de depreciação no mês(R\$)	Valor acumulado de depreciação desde a última avaliação(R\$)	Classificação Contábil
12/2024	070007	1389013905003	28/05/2024	254.260,86	7,63	28,76	123210101
12/2024	070007	1453000145000	29/05/2024	1.728.947,24	51,63	193,76	123210102
12/2024	070007	1407000065003	29/05/2024	656.370,48	19,60	73,56	123210102
12/2024	070007	1411000295007	29/05/2024	1.492.608,06	44,57	167,27	123210102
12/2024	070007	1429000595003	29/05/2024	1.553.634,46	46,39	174,11	123210102
12/2024	070007	1389003705001	10/08/2001	1.302.943,92	1.654,83	228.461,20	123210102
12/2024	070007	1389006195004	18/04/2008	1.436.064,49	1.301,44	128.392,67	123210102
12/2024	070007	1447000345005	29/05/2024	2.053.003,58	61,30	230,07	123210102
12/2024	070007	1559003995000	29/05/2024	2.266.530,79	67,68	254,00	123210102

Fonte: Planilha de depreciação do Patrimônio da União.

Ademais, ressalta-se que conforme a Tabela de classificação de vida útil, encontrada no endereço <<https://www.gov.br/gestao/pt-br/assuntos/patrimonio-da-uniao/transparencia/depreciacao-de-imoveis/2024/tabel-de-classificacao-de-vida-util.xlsx/view>>, a vida útil e o percentual de depreciação das contas encontradas no TRE-CE apresentam-se como segue:

Tipo de Destinação	Conta	Vida Útil	Fator de Depreciação
Residência	123210101	50	1,6
Edifício / Prédio	123210102	50	1,6

Fonte: Tabela de classificação de vida útil do Patrimônio da União

Da análise das contas do grupo 1.2.3.2.1.00.00, observa-se que constam os seguintes imóveis a serem regularizados:

<b>Conta contábil</b>	<b>Conta corrente</b>	<b>Valor (em Dez 2023)</b>	<b>Observação</b>
123210601	IM9999020	111.159.091,55	Encontra-se em andamento processo de contratação do serviço de avaliação de imóveis (SEI N.º 2023.0.000007136-3) - Imóvel da nova sede do TRE-CE.
123210605	IM1389999	763.452,83	Encontra-se em andamento processo de contratação do serviço de avaliação de imóveis (SEI N.º 2023.0.000007136-3) - Imóvel da nova sede do TRE-CE,
123210202	IM9999019	521.087,19	Encontra-se em andamento o processo de registro no SPIUnet, conforme (SEI No 2022.0.000011436-8) – Cartório Eleitoral de TAUÁ - CE
123210202	IM9999020	514.190,91	Encontra-se em andamento o processo de registro no SPIUnet, conforme (SEI No 2022.0.000011386-8) – Cartório Eleitoral de CRATEUS-CE
123210202	IM9999027	188.850,07	Encontra-se em andamento o processo de registro no SPIUnet, conforme (SEI No 2022.0.000013772-4) - Cartório Eleitoral do CRATO-CE

## 9.10 Nota 17 – Bens Intangíveis

O valor constante como intangível é composto por softwares dos quais somente são amortizados os softwares com vida útil definida.

Intangível	2024	2023	AH
	<b>1.818.975,96</b>	<b>1.960.176,30</b>	-7,20%
Softwares	1.818.975,96	1.960.176,30	
Softwares	2.786.775,62	2.786.775,62	
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-967.799,66	-826.599,32	

Softwares com vida útil definida	1.300.501,80
Softwares com vida útil indefinida	1.486.273,82

A variação negativa deve-se a contratações de softwares enquadrados em despesas correntes, como assinaturas, bem como a contabilização da amortização durante o exercício de 2024. Ademais, importa registrar que não há informações para contabilização quanto aos softwares produzidos no TRE-CE.

O cálculo da amortização utiliza o método das cotas constantes, sem valor residual, ou seja, a parcela mensal amortizada é encontrada dividindo-se o valor bruto do software pelo total de meses da vida útil definida.

A tabela seguinte apresenta relação dos softwares com vida útil definida e indefinida, situação em dezembro de 2024:

SOFTWARES COM VIDA ÚTIL DEFINIDA			
CONTA CORRENTE	DESCRIÇÃO	VIDA ÚTIL EM MESES	VALOR
ISTRECE05 - PAD 7622/2018	04(QUATRO)LICENÇAS DO ADOBE CREATIVE CLOUD FOR TEAMS (36 MESES)	36	45.000,00
ISTRECE17 - PAD N.026120/2020	VMWARE VSPHERE ENTERPRISE PLUS E VCENTER STANDARD C/SUORTE POR 60 MESES	60	706.000,00
ISTRECE18 - PAD 4355/2021	BLADES E DA SOLUÇÃO DE GERÊNCIA CENTRALIZADA DE FIREWALLS (30 MESES)	30	358.000,00
ISTRECE19 - PAD 5953/2021	VULNERABILIDADES CIBERNÉTICAS COM GARANTIA DE SUPORTE 60 MESES	60	191.501,80
TOTAL			1.300.501,80

SOFTWARES COM VIDA ÚTIL INDEFINIDA		
CONTA CORRENTE	DESCRIÇÃO	VALOR
ISACSJAWS	SOFTWARE ACESSIBILIDADE JAWS	8.907,00
ISLICECAL	LICENÇAS CAL	97.908,00
ISMSPROJE	MS PROJECT STD 2016	11.648,00
ISOFICE13	MICROSOFT OFFICE 2013	44.951,16

ISPRINTJO	PRINT JOB MANAGER	6.700,00
ISSOLGERE	SOLUÇÃO GERENCIA CENTRALIZADA	200.000,00
ISTRECE01	OFFICE HOME & BUSINESS/2016 WINDOWS VITALICIA	5.098,92
ISTRECE02	LICENÇA DE SOFTWARES P/CONTROLE DE ACESSO	3.600,00
ISTRECE04	SOFTWARE MICROSOFT OFFICE HOME BUSINESS 2019	1.576,00
ISTRECE06	PL-SQL DEVELOPER E ATUALIZAÇÃO	2.005,00
ISTRECE07	5 (CINCO)MOD SOFTWARE P/REALIZAR O INVENTÁRIO	6.000,00
ISTRECE08	4 LICENÇAS DE SOFTWARES DE ENGENHARIA	30.530,00
ISTRECE10	LICENÇA DE SOFTWARE DE ANÁLISE DE TRÁFEGO	1.260,00
ISTRECE12	LICENÇAS DE SOFTWARE DE VIRTUALIZAÇÃO,VMWARE,	108.289,74
ISTRECE13	ASSINATURAS DO AUTODESK BUILDING DESIGN SUITE	42.500,00
ISTRECE15	LIC AUTODESK BUILDING DESIGN SUITE 2015	106.000,00
ISTRECE16	LICENÇA VMWARE VSPHERE WITH OPERATIONS MANAGE	208.500,00
ISTRECE21	02 WINDOWS SERVER - SEI 2022.0.000013194-7	6.000,00
ISTRECE22	AQUISIÇÃO DE 12 LICENÇAS PERPÉTUAS ORACLE	594.800,00
TOTAL		1.486.273,82

### 9.11 Nota 18 – Passivo Circulante

O Passivo circulante cresceu em 70,95%, com maior influência da especificação demais obrigações de curto prazo, alcançando participação no total do passivo circulante de 84,71%.

PASSIVO					
ESPECIFICAÇÃO	2024	AV	2023	AV	AH
<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>13.696.377,02</b>	<b>100%</b>	<b>8.011.971,23</b>	<b>100%</b>	<b>70,95%</b>
Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	757.655,24	5,53%	164.534,36	2,05%	360,48%
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-		-		
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	1.335.617,66	9,75%	1.509.182,30	18,84%	-11,50%
Obrigações Fiscais a Curto Prazo	1.521,71	0,01%	1.521,71	0,02%	
Transferências Fiscais a Curto Prazo	-		-		
Provisões a Curto Prazo	-		-		
Demais Obrigações a Curto Prazo	11.601.582,41	84,71%	6.336.732,86	79,09%	83,00%

Fonte: SIAFI

### 9.12 Nota 19 – Demais Obrigações de Curto Prazo

A variação de 360,48% deriva da nova sistemática no recolhimento de tributos, através da escrituração fiscal digital – EFD Reinf no REINF, cujo recolhimento dos tributos são efetuados no mês seguinte ao pagamento do fornecedor, ou seja, o tributo destacado na competência de dezembro/2024 será recolhido em janeiro de 2025.

## 9.13 Nota 20 – Demais Reservas

Nesse item, constam valores referentes a reavaliação dos imóveis, conforme se verifica em contabilização efetuada pela STN, por ocasião do encerramento do exercício.

## 9.14 Nota 21 – Resultados Acumulados (Grupo de Contas Contábeis 2.3.7.1.1.01.00, 2.3.7.1.1.02.00 e 2.3.7.1.1.03.00)

O resultado acumulado cresceu em 1,95% influenciado pelo aumento no total do ativo superior ao aumento observado no total do passivo exigível.

No ano de 2024, a conta 237110300 - AJUSTES DE EXERCÍCIOS ANTERIORES – teve o saldo composto pelo registro de devolução de material requisitado em exercício anterior, bem como a contabilização dos terrenos referentes aos cartórios eleitorais de Crateús, Crato e Tauá.

Resultados Acumulados	2024	AV	2023	AV	AH
	290.685.902,55	100%	285.135.894,34	100%	1,95%
Resultado do Exercício	5.072.005,26	1,74%	53.137.506,12	18,64%	-90,45%
Resultados de Exercícios Anteriores	285.135.894,34	98,09%	222.960.709,30	78,19%	27,89%
Ajustes de Exercícios Anteriores	478.002,95	0,16%	9.037.678,92	3,17%	-94,71%

Fonte: SIAFI

## 9.15 Nota 22 – Atos Potenciais Passivos

No âmbito do TRE-CE, os atos potenciais passivos compreendem obrigações conveniadas e outros instrumentos e obrigações contratuais, como segue:

ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos	2024	2023
Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	50.721,87	167.200,00
Obrigações Contratuais	56.473.555,05	37.230.689,68

Fonte: SIAFI

As obrigações conveniadas referem-se às devoluções de crédito e financeiro realizadas pelo IFCE, enquanto as obrigações contratuais referem-se ao constante nas contas de contratos em execução.

## **10. Demonstrações das Variações Patrimoniais**

### **10.1 Definição**

A Demonstração das Variações Patrimoniais, conforme disposto no artigo 104, da Lei nº 4.320/64, evidencia as alterações verificadas no patrimônio durante o exercício financeiro, resultante ou independente da execução orçamentária, e indica o resultado patrimonial do exercício.

### **10.2 – Nota 23 - Variações Patrimoniais Aumentativas - Transferências e Delegações Recebidas (Grupo Contábil 4.5.1.0.0.00.00)**

As Variações Patrimoniais Aumentativas, em monta de R\$ 380,8 milhões apresentadas em 2024, aumentaram em 3,55% em relação ao montante apurado em 2023.

A pequena variação deve-se ao fato de que em 2024 foram recebidos montantes de quotas de sub-repasse para atendimento dos trabalhos nas Eleições 2024, como também, pelas transferências patrimoniais recebidas do Tribunal Superior Eleitoral e demais TREs com insumos para a realização do pleito em 2024, as quais não ocorreram em 2023.

### **10.3 Nota 24 - Variações Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos, Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo (Grupos Contábeis 3.2.1.0.0.00.00, 3.2.1.0.0.00.00, 3.2.2.0.0.00.00 e 3.3.2.0.0.00.00 )**

Variações Patrimoniais Diminutivas, em monta de R\$ 375,7 milhões, aumentaram em 16,26% em relação ao alcançado em 2023, sobretudo devido a despesas ocorridas em 2024 e não incorridas em 2023. Tais acréscimos são verificados em todos os itens, tendo em vista despesas inerentes a eleição de 2024.

## **11. Demonstração dos Fluxos de Caixa**

### **11.1 Definição**

A Demonstração dos Fluxos de Caixa visa a evidenciar o fluxo financeiro do Tribunal Regional do Ceará no ano de 2024, apresentando as entradas de recursos em face das saídas.



## **11.2 Nota 25 - Fluxo de Caixa das Atividades das Operações - Outros Ingressos das Operações (Grupo Contábil 4.5.1.1.2.00.00)**

Nota-se acréscimo de 25% entre os anos de 2024 e 2023 advindo do aumento em Transferências Financeiras Recebidas, motivada pela necessidade de sub-repasses para pagamento de despesas efetivadas com as Ações Orçamentárias 4269 - Pleitos Eleitorais no ano de 2024.

## **11. 3 Nota 26 - Fluxo de Caixa das Atividades das Operações – Desembolsos (Grupo Contábil 6.2.2.1.3.04.00)**

Corroborando o narrado na nota anterior, verifica-se aumento nos desembolsos (valores pagos). No ano de 2024, em percentual de 22,64% haja vista a necessidade de pagamentos relativos à eleição de 2024 em comparação com 2023.

## **11.4 Nota 27 - Fluxos de Caixa das Atividades de Investimento - Aquisição de Ativo Não Circulante (Grupo Contábil 6.3.1.4.0.00.00)**

Da variação percentual relevante de 34,05% entre os anos em análise, demonstra-se o impacto nos pagamentos efetivados em 2024 quanto à aquisições referentes a material de TIC, bens móveis e outros materiais permanentes, cujos valores apresentam-se acima daquele verificado em 2023.

## **11.5 Nota 28 -Caixa e Equivalente de Caixa Final (Grupo Contábil 1.1.1.0.0.00.00)**

Pelas razões expostas nos itens 11.2 e 11.3, os ingressos e desembolsos aumentaram, sendo que os ingressos em proporção superior, acarretando maior resultado em caixa e equivalente de caixa final em 2024, no montante de R\$ 12,6 milhões.

## **12. Conciliação entre o Balanço orçamentário e a Demonstração dos Fluxos de Caixa**

Os ingressos na Demonstração dos Fluxos de Caixa compõem-se de Outros ingressos operacionais, conforme relacionados a seguir:

INGRESSOS (DEZEMBRO/2024 – MÊS FECHADO)	
Ingressos Extraorçamentários (Regularização de OB cancelada e conciliação conta depósito restituíveis de fornecedor)	13.034.241,38
Transferências financeiras recebidas	367.735.936,00
Registro da classificação da arrecadação de guias de recolhimento da União.	3.934.085,86
Pagamento direto aos terceirizados alocados aos contratos Nº 69/2022, 76/2022 e 27/2023 (Ajuste)	51.231,28

Outros Ingressos Operacionais (Valor Total)	384.755.494,52
---	----------------

Fonte: SIAFI - Demonstrações dos Fluxos de Caixa

## 12.1 Atividades operacionais

O desembolso referente às despesas com pessoal e demais despesas, na Demonstração dos Fluxos de Caixa, somam R\$ 328.179.873,55, que acrescido ao montante referente às transferências concedidas (intragovernamentais, modalidade de aplicação 91), no valor de R\$ 30.455.513,05, totalizam R\$ 358.635.386,60.

Desta forma, verifica-se que o total obtido é compatível com o demonstrado no Balanço orçamentário, nas seguintes contas: despesas correntes, na coluna de “Despesas Pagas”, na importância de R\$ 344.454.850,07 (empenhos do exercício), acrescido do constante no anexo I (RP não processados pagos), no valor de R\$ 9.403.571,57, e no anexo II (RP processados e não processados liquidados), no valor de R\$ 4.776.964,96, totalizando R\$ 358.635.386,60.

O quadro a seguir demonstra o desembolso referente a pessoal e demais despesas correntes:

DESEMBOLSOS	
Pessoal e demais despesas	328.179.873,55
Transferência Concedidas (Intragovernamentais), ou seja, valor composto pelo somatório das despesas pagas referentes ao GND 1 e GND 3, na Modalidade de aplicação 91 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social	30.455.513,05
<b>Total</b>	<b>358.635.386,60</b>

Fonte: SIAFI

DESPESAS PAGAS	
Despesas correntes, coluna de despesas pagas	344.454.850,07
Anexo I (RP não processados pagos)	9.403.571,57
Anexo II (RP processados e não processados liquidados)	4.776.964,96
<b>Total</b>	<b>358.635.386,60</b>

Fonte: SIAFI

Quanto a conta Outros desembolsos operacionais, constante da Demonstração dos Fluxos de Caixa, na importância de R\$ 13.085.953,59, observa-se que o montante é composto da seguinte forma:

Ajuste referente a conta Depósito Retido de Fornecedores	8.916.537,45
Descentralização referente convênio celebrado com o IFCE – 2ª descentralização	118.478,13
Registro da arrecadação de GRU	3.999.706,73
Pagamento direto aos terceirizados alocados aos contratos Nº 69/2022, 76/2022 e 27/2023 (Ajuste efetuado através da nota de sistema )	51.231,28
<b>Outros desembolsos Operacionais – Valor Total</b>	<b>13.085.953,59</b>

Fonte: Demonstrações dos Fluxos de Caixa e SIAFI

## 12.2 Atividades de investimento

O desembolso observado na Demonstração dos Fluxos de Caixa, referente à aquisição de ativo não circulante, no total de R\$ 6.799.552,71, equivale ao encontrado no Balanço Orçamentário através do somatório das despesas pagas de capital, conta investimentos, no valor de R\$ 1.068.542,16 (Empenhos do exercício), acrescido do constante no anexo I (RP não processados pagos), no valor de R\$ 5.731.010,55, e no anexo II (RP processados e não processados liquidados), que apresenta saldo zerado, conforme demonstrado na planilha que segue:

DESPESAS PAGAS	
Despesas correntes, coluna de despesas pagas	1.068.542,16
Anexo I (RP não processados pagos)	5.731.010,55
Anexo II (RP processados e não processados liquidados)	0,00
Total	6.799.552,71

Fonte: SIAFI

O detalhamento das despesas pagas, conta investimentos, pode ser verificado nas planilhas (Anexo 01 e Anexo 02).

## 12.3 Atividades de financiamento

Não há registros de financiamentos ou refinanciamentos nas demonstrações analisadas.

Por fim, importa registrar que se verifica correspondência entre os demonstrativos examinados, ressaltando que o déficit apresentado no Balanço Orçamentário deve-se a natureza não arrecadadora do Órgão TRE-CE.

## 13. Conformidade da gestão orçamentária, financeira e contábil

A conformidade da gestão orçamentária, financeira e contábil encontra-se fundamentada em informações extraídas dos sistemas gerenciais Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI, Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento do Governo Federal - SIOP, Sistema de Acompanhamento e

Gerenciamento da Proposta Orçamentária - SIGEPRO, Sistema de Registro de Imóveis e Gerenciamento de Custos - SIGEC, TESOURO GERENCIAL e Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro - SICONFI. Os registros contábeis seguem base legal constituída pela Lei n.º 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui normas gerais de Direito Financeiro, pelo Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro de 1986, o qual consolida a legislação pertinente à matéria financeira e orçamentária, à Constituição federal de 1988, à Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, ao Plano Plurianual (Lei nº 14.802, de 10 de janeiro de 2024), à Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº 14.791, de 29 de dezembro de 2023), à Lei Orçamentária Anual (Lei nº 14.822, DE 22 de janeiro de 2024)

No exercício de 2024, não foram observadas distorções relevantes que compromettesse a fidedignidade da gestão contábil e financeira da UG. Os responsáveis, durante o exercício de 2024, pela Conformidade Contábil, em ambiente SIAFI, da unidade gestora de execução do TRE-CE são os titulares da Seção de Análise e Conformidade Contábil – SANAC e, subsidiariamente, o Coordenador Contábil e Financeiro, respectivamente Diana Anastácio Carvalho e Raimundo Augusto de Oliveira Lima.

## Anexo 01 – Despesa Paga - Empenho do Exercício - Investimento

DESPESA PAGA - Empenho do exercício - Investimento			
Documento Origem	Doc - Valor	Doc - Observação	Valor
070007000012024NP000172	22.450,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, CADEIRAS BISTRO, CLASSE B COR BRANCA, CONF. DANFE 558, SEI-2024.0.000002293-8.	22.450,00
070007000012024NP000623	57,33	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (FERRAMENTA TUPIA GOF 130), CONFORME DANFE 44877, SEI 2024.0.000011349-6.	57,33
	922,67	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (FERRAMENTA TUPIA GOF 130), CONFORME DANFE 44877, SEI 2024.0.000011349-6.	922,67
070007000012024NP000624	6.028,54	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE DE FERRAMENTAS MARTELETE PERFURADOR, ATRAVES PREGAO ELETRONICO Nº 42/2023, CONF. DANFE 2821. 2024.0.000011455-7.	6.028,54
070007000012024NP000820	28.283,58	TRIBUTOS FEDERAIS REF. CT N 15/2024, CONF. DANFE 19695. SEI 2024.0.000003366-2.	28.283,58
	455.196,42	PAGAMENTO CONTRATO Nº 15/2024, REFERENTE AQUISICAO DE 158 CENTO E CINQUENTA E OITO) IMPRESSORAS MONOCROMATICAS A LASER/LED MULTIFUNCIONAIS, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 19695. SEI 2024.0.000003366-2.	455.196,42
070007000012024NP000871	594,00	AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (ESPELHO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANCA, APOIO EM CASOS DE INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS PREVISTAS NO PPCIPE (PLANO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS) DESTE TRIBUNAL, CONFORME EDITAL DO PREGAO-E Nº 90007/2024 E SEUS ANEXOS, PROPOSTA (DOC SEI Nº 0533758 E 0563374) E DECISAO PRESIDENCIAL (DOC SEI Nº 0000647929). SEI 2023.0.000018256-4., CONF. DANFE- 1154. SEI 2024.0.0000015347-1.	594,00
070007000012024NP000897	369,34	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS DANFE-4023. SEI 2024.0.000015636-5.	369,34
	5.944,19	AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE: REFRIGERADOR TIPO RESIDENCIAL, CONFORME EDITAL DO PREGAO-E Nº 90032/2024. DANFE-4023. SEI 2024.0.000015636-5.	5.944,19
070007000012024NP000903	632,92	AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE: SANDUICHEIRA TIPO GRILL MULTIUSO, CONFORME EDITAL DO PREGAO-E Nº 90032/2024. DANFE-761. SEI 2024.0.000015867-8.	632,92
070007000012024NP000914	1.046,00	DESPESA AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (PRANCHA EM POLIETILENO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANCA, APOIO EM CASOS DE INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS	1.046,00

		PREVISTAS NO PPCIPE (PLANO DE PREVENCAO E COMBATE A INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS) DESTE TRIBUNAL, CONFORME EDITAL DO PREGAO ELETRONICO Nº 90007/2024. DANFE-449. SEI 2024.0.000016066-4.	
070007000012024NP000949	62,01	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 36.012. SEI 2024.0.000004524-5.	62,01
	997,99	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, CONEXAO PARA MESA DE REUNIAO 1600 MM X 1200MM, CONF. DANFE 36.012, SEI- 2024.0.000004524-5.	997,99
070007000012024NP001015	12.900,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (DEFIBRILADOR PARA USO INFANTIL E ADULTO) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE SEGURANCA, APOIO EM CASOS DE INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS PREVISTAS NO PPCIPE (PLANO DE PREVENCAO DE COMBATE A INCENDIOS, PANICOS E EMERGENCIAS) DO TRE-CE. DANFE 104. SEI-2024.0.000017314-6.	12.900,00
070007000012024NP001024	381,00	AQUISICAO DE FERRAMENTAS ATRAVES DO PREGAO ELETRONICO Nº 42/2023 CONF. DANFE 254, SEI-2024.0.000017301-4.	381,00
070007000012024NP001077	32.936,00	AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (FORNO MICRO-ONDAS), CONFORME EDITAL DO PREGAO-E Nº 90032/2024. DANFE-1131. SEI 2024.0.000019124-1.	32.936,00
070007000012024NP001078	1.399,61	PAGAMENTO CONTRATO N 61/2024, DESPESA COM AQUISICAO DE IMPRESSORA LASER COLOR MARCA: HP MODELO: LASERJET PRO 4203DW E CONJUNTO DE SUPRIMENTOS COMPATIVELIS C/ A IMPRESSORA DO ITEM 5, CONF. DANFE 21939. 2024.0.000009403-3.	1.399,61
	22.525,39	PAGAMENTO CONTRATO Nº 61/2024, DESPESA COM AQUISICAO DE IMPRESSORA LASER COLOR MARCA: HP MODELO: LASERJET PRO 4203DW E CONJUNTO DE SUPRIMENTOS COMPATIVELIS C/ A IMPRESSORA DO ITEM 5 (LASERJET PRO 4203DW), CONF. DANFE 21.939. SEI 2024.0.000009403-3.	12.100,39
070007000012024NP001142	2.196,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (ESPELHO CONVEXO). CONF. DANFE 8, SEI - 2024.0.000011816-1.	2.196,00
070007000012024NP001143	3.005,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, BANQUETA ALTA, CONF. DANFE 8, SEI 2024.0.000011816-1.	3.005,00
070007000012024NP001177	4.080,96	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, FORNECIMENTO E INSTALACAO DE CORTINAS EM LOCAIS DO INTERESSE DO TRE-CE NA REGIAO METROPOLITANA DE ORTALEZA-CE ATRAVES DA ARP Nº 17/2024, RESULTANTE DO PREGAO-E Nº 90016/202, CONF. DANFE 658, SEI-2024.0.000017863-6.	4.080,96
070007000012024NP001185	9.141,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (CAFETEIRA ELETRICA). CONF. DANFE 52, SEI - 2024.0.000020857-8.	9.141,00

070007000012024NP001352	15.531,20	DESPESA COM AQUISICAO DE PURIFICADORES DE AGUA E RESPECTIVOS ELEMENTOS FILTRANTES, CONF. TERMOS DA ATA DE REGISTROS DE PRECOS Nº 29/2024, LICITADA NO PREGAO ELETRONICO Nº 90040/2024 - TRE-CE. DANFE Nº 18483, SEI 2024.0.000019777-0.	15.531,20
070007000012024NP001407	69,00	AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS DE PROJECAO (ITEN 5) PARA O AUDITORIO DA NOVA SEDE DO TRE-CE, CONFORME CONDICAOES E EXIGENCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO Nº 90023/2024 E SEUS ANEXOS E DECISAO PRESIDENCIAL DOC. SEI Nº 0000716160 . (SEI 2023.0.000021869-0) CONF. DANFE 1157, SEI-2024.0.000023072-7.	69,00
070007000012024NP001436	4.762,00	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (PUFFES), CONF. DANFE 23, SEI 2024.0.000018773-2.	4.762,00
070007000012024NP001457	2.212,18	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. DANFE 318.411. SEI 2024.0.000013647-0.	2.212,18
	35.602,82	DESPESA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, 15 ARMARIOS DE ACO - ROUPEIROS, CONF. DANFE 318.411, 2024.0.000013647-0.	35.602,82
070007000012024NP001480	16.750,00	CT 67/2024, DESPESA COM AQUISICAO DE MOBILIARIO, CONF. DANFE 41, 2024.0.000025365-4.	16.750,00
070007000012024NP001482	9.646,88	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. CT 68/2024, CONF. DANFE 2455. SEI 2024.0.000022231-7.	9.646,88
	155.257,12	CT 68/2024, DESPESA COM AQUISICAO DE MOBILIARIO (ARMARIOS, GAVETEIROS E MESAS), CONF. DANFE 2455, 2024.0.000022231-7.	155.257,12
070007000012024NP001511	17.971,04	AQUISICAO DE FERRAMENTAS ATRAVES DO PREGAO ELETRONICO Nº 42/2023 CONF. DANFE 267, SEI-2024.0.000024854-5.	17.971,04
070007000012024NP001622	3.504,15	RETENCAO DE TRIBUTOS FEDERAIS. CT 31/2024. DANFE 226. SEI 2024.0.000027171-7.	3.504,15
	56.395,85	DESPESA CONTRATO Nº 31/2024. - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE MICROGERACAO/MINIGERACAO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA ON-GRIDE PARA O CARTORIO ELEITORAL DE IGUATU, CONFORME AS CONDICAOES E ESPECIFICACOES CONTIDAS NO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO Nº 90034/2024 - ITEM 2 ( DOC 0571327), PROPOSTA (DOC 0624974) E DECISAO PRESIDENCIAL (DOC 0000656622). DANFE 226. SEI 2024.0.000027171-7.	56.395,85
070007000012024NP001623	5.264,42	RETENCAO DE TRIBUTOS FEDERAIS. CT 29/2024. DANFE-228. SEI 2024.0.000027184-9.	5.264,42
	84.725,58	DESPESA CONTRATO Nº 29/2024 - CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMAS DE MICROGERACAO/MINIGERACAO DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA ON-GRIDE PARA O	84.725,58

		CARTORIO ELEITORAL DE LIMOEIRO DO NORTE, CONFORME AS CONDICÕES E ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90034/2024 - ITEM 3 (DOC 0571327), PROPOSTA (DOC 0624933) E DECISÃO PRESIDENCIAL (DOC 00000000648296). SEI 2024.0.000027171-7. DANFE-228. SEI 2024.0.000027184-9.	
070007000012024NP001637	13.224,97	AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO ATRAVÉS DA ARPR Nº 33/2024 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº90035/2024. CONF. DANFE 60, SEI-2024.0.000018774-0.	13.224,97
070007000012024NP001639	46.900,00	PAGAMENTO CONTRATO Nº 95/2024, DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA SISTEMA DE SEGURANÇA ELETRÔNICA (ITEM 04: COMPUTADOR (TIPO SERVIDOR) PARA O SISTEMA DE MONITORAMENTO ELETRÔNICO), CONF. ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL DO PREGÃO-E Nº 90058/2024 E SEUS ANEXOS, DANFE 227. SEI 2024.0.000012719-5.	46.900,00
<b>TOTAL</b>			<b>1.068.542,16</b>

Nota 1 – O Somatório total de investimentos do exercício, no valor de R\$ 1.068.542,16, pode ser encontrado no Balanço Orçamentário, coluna de despesas pagas, nas despesas de Capital.

## Anexo 02 – Despesa Paga - RP Não Proc - Investimento

DESPESA PAGA - RP nao proc - Investimento			
Documento Origem	Doc - Valor	Doc - Observação	Valor
070007000012024NP000058	41.100,00	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CORTADORA DE PAPEL/FRAGMENTADORA, MODELO SECURITY) CONF. DANFE 4820, SEI-2024.0.000000892-7.	41.100,00
070007000012024NP000066	2.174,00	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE( CORTADOR DE GRAMA, APARADOR DE GRAMA E GRAMPEADOR DE MESA PARA ATÉ 100 FLS.) PREGÃO-E 34/2023 CONF. DANFE 004, SEI-2024.0.000001111-1.	2.174,00
070007000012024NP000067	7.150,00	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (TELA RETRÁTIL COM TRIPE PARA PROJEÇÃO DE IMAGENS), CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2023 E SEUS ANEXOS, CONF. DANFE- 1585. SEI 2024.0.000001160-0.	7.150,00
070007000012024NP000171	7.115,40	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MOLDURA ALUMÍNIO, CONF. DANFE 3982, SEI-2024.0.000002286-5.	7.115,40
070007000012024NP000211	648,82	RETENÇÃO TRIBUTOS FEDERAIS. DANFE 5640. SEI 2024.0.000001515-0 .	648,82
	10.442,04	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CARRINHOS TIPO ARMAZEM PARA TRANSPORTE). CONF. DANFE 5640, SEI-2024.0.000001515-0.	10.442,04
070007000012024NP000214	46.872,00	DESPESA COM AQUISIÇÃO DE MATERIAL	46.872,00



		PERMANENTE, CONJUNTO 27 CADEIRAS TIPO LONGARINA, CONF. DANFE 173, 2024.0.000002870-7.	
070007000012024NP000219	553,75	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE, ASPIRADOR DE PO MARCA WRAP, CONF. DANFE 336, 2024.0.000002646-1.	553,75
070007000012024NP000244	4.290,00	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (MESA REDONDA EM MADEIRA PARA REUNIAO) CONF. DANFE 1025, SEI-2024.0.000002022-6.	4.290,00
070007000012024NP000287	16.660,00	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (ESTANTE BIBLIOTECA SIMPLES 4 PRATELEIRAS) CONF. DANFE 41, SEI-2024.0.000003853-2.	16.660,00
070007000012024NP000297	3.047,84	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. DANFE 18215. SEI 2023.0.000018595-4.	3.047,84
	49.051,96	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (DETECTORES DE METAIS PARA INSPECAO CORPORAL TIPO PORTICO). CONF. DANFE 18215, SEI-2023.0.000018595-4.	49.051,96
070007000012024NP000418	21.000,00	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE. AQUISICAO DE PALETEIRAS, CONF. DANFE 4. 2024.0.000008465-8.	21.000,00
070007000012024NP000484	450,00	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE. AQUISICAO DE CONVERSORES DE FIBRA OPTICA, NOS TERMOS DO EDITAL DO PREGAO ELETRONICO TRE-CE Nº 32/2023, CONF. DANFE 3129. 2024.0.000005861-4.	450,00
	12.636,00	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. CONTRATO Nº 55/2023. DANFE-4776. SEI 2023.0.000017489-8.	12.636,00
070007000012024NP000490	203.364,00	DESPEZA AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE (AQUISICAO DE 02 (DOIS) SCANNER DE RAO-X DE BAGAGENS, MALETAS E BOLSAS, INCLUINDO INSTALACAO, ASSISTENCIA TECNICA, GARANTIA E NOBREAK POR ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS DA JUSTICA FEDERAL DE 1º GRAU NA BAHIA - SJBA N. 02/2023, LICITADA NO PREGAO ELETRONICO Nº 35/2022 (DOC SEI 0420788). CONTRATO Nº 55/2023. DANFE-4776. SEI 2023.0.000017489-8.	203.364,00
	35.971,63	RETENCAO TRIBUTOS FEDERAIS. CONTRATO 61/2023. DANFE-9524. SEI 2024.0.000004686-1.	35.971,63
070007000012024NP000496	578.928,04	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE: SWITCHES DE ACESSO GERENCIAVEIS, INCLUINDO SUPORTE E GARANTIA DO FABRICANTE, POR ADESAO A ARP Nº 20/2022 DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS - UFMG, LICITADA NO PREGAO-E Nº 20/2022 - UFMG, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERENCIA NO DOC SEI Nº0450098. CONTRATO 61/2023. DANFE-9524. SEI 2024.0.000004686-1.	578.928,04
070007000012024NP000529	37.665,07	DESPEZA COM AQUISICAO DE MATERIAL PERMANENTE. MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO EM GERAL, CONFORME TERMOS DO EDITAL TRE-CE DO PREGAO ELETRONICO Nº 33/2023 E AUTORIZACAO PRESIDENCIA DOC. SEI Nº 414180. DANFE-316. SEI 2024.0.000004134-7.	37.665,07
070007000012024NP000583	126.660,11	TRIBUTOS FEDERAIS REF. CT N 56/2023, AQUISICAO DE MICROCOMPUTADORES DESKTOP, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 113070. SEI 2024.0.000005579-8.	126.660,11

	2.038.469,89	PAGAMENTO CONTRATO Nº 56/2023, REFERENTE AQUISICAO DE MICROCOMPUTADORES DESKTOP, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 113070. SEI 2024.0.000005579-8.	2.038.469,89
070007000012024NP000610	101.073,96	TRIBUTOS FEDERAIS REF. CT N 58/2023, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFES 15, 102, 103 E 120. SEI 2023.0.000023701-6.	101.073,96
	1.626.686,04	PAGAMENTO CONTRATO Nº 58/2023, DESPESA COM AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE INFORMACOES BIOMETRICAS, COM ASSINATURA E SUPORTE TECNICO, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFES 15, 102, 103 E 120. SEI 2023.0.000023701-6.	1.626.686,04
070007000012024NP000611	44.401,50	PAGAMENTO CONTRATO N 62/2023, DESPESA COM AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE INFORMACOES BIOMETRICAS, COM ASSINATURA E SUPORTE TECNICO, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 14. SEI 2023.0.000023701-6.	44.401,50
	714.598,50	PAGAMENTO CONTRATO Nº 62/2023, DESPESA COM AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA COLETA DE INFORMACOES BIOMETRICAS, COM ASSINATURA E SUPORTE TECNICO, MATERIAL PERMANENTE, CONF. DANFE 14. SEI 2023.0.000023701-6.	714.598,50
TOTAL			5.731.010,55

Nota 2 – O Somatório total de investimentos pagos de RPNP, no valor de R\$ 5.731.010,55, pode ser encontrado no Balanço Orçamentário, Anexo 1 (Demonstrativos de Restos a Pagar Não Processados), coluna RPNP pagos, nas despesas de Capital.